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Telefonu nr 3524.

Pot o *6. dnia 31. s'erpnia KIS.

PorachnnKi niemieckie.
Obrachunki, jakie w Niemczech załatwia

ją się obecnie z wszechniemieckimi szermierza
mi zaborów i kontrybucji wojennych, uwydat
niają momenty, posiadające niemałe znaczenie 
dla przyszłego historyka tej wojny. W pierw
szych latach tej strasznej katastrofy światowej 
wśród niemieckiej myśli politycznej panował 
wszechwładnie realno - militaryslyezny’ pogląd 
na wojnę. Powiedziano narodowi, że w wojnie 
narzuconej należy się bronić, ale we wszyst
kich obliczeniach na wypadek wygranej błą
kała się niejasno wypowiedziana myśl: mu- 
simy żądać »gwarancji« na przyszłośćI Cbeia- 
no przystąpić do określenia warunków poko
jowych na podstawie faktów, stworzonych 
przez wojnę. Miecz był najsilniejszym argu
mentem zarówno mężów stanu jak i czynni
ków militarnych w wszelkiej kiełkującej dys
kusji pokojowej. Bethmann - Hollweg wska
zywał dumnie na mapę wojenną, oświadczając 
z niemałą pewnością siebie, że tylko ona może 
być podstawą do rokowań pokojowych. W o- 
cenie militarnego położenia i przyszłych ukła
dów o pokój w gruncie rzeczy panowała zu
pełna jednomyślność wszystkich wpływowych 
Obozów niemieckich. Wszechniemcy różnili się 
©d, żywiołów umiarkowanych jedynie dyna-
W nakreślaniu programu zaborczego.

Obserwatora, nie stojącego w samym środ
ku tej pracowitej działalności politycznej w 
Niemczech uderzać jednak musial brak abso 
lutny jakiejkolwiek ideologii wojennej, wykra
czającej poza te surowe i bezwzględne postu
laty wojenne, o których słyszeliśmy przez dlu- 
gie miesiące krwawych walk na wschodzie i 
na zachodzie. Nadmierny realizm niemiecki 
poza względami grubego materializmu prze
oczył doszczętnie idealne hasła, ktoremi od 
samego początku nie przestawały operować 
państwa koalicji, jednając sobie nimi nowych 
nwolenników i nowe nieprzebrane źródła siły 
militarnej. Wszelkie hasła o obronie uciśnio
nych narodowości, o uszanowaniu międzyna
rodowych urządzeń i przyszlem nowem u- 
kszlaltowaniu stosunków międzypaństwowych 
na podstawie sprawiedliwości i przyjętych po
wszechnie norm prawnych spotykały się po 
Stronie niemieckich -olityków z lekceważeniem 
1 silnym sceptycyzmem.

Gdy jednak wskutek dalszych wydarzeń 
wojennych poczęło się ujawniać z coraz więk
szą wyrazistością przekonanie, że samo tylko 
¡»rozstrzygnięcie militarne« włącznie bezwzglę
dnej walki podwodnej nie tak prosto i łatwo 
prowadzi do celu, jak sobie wyobrażano, zro
dziła się także myśl, iż wojna światowa tej 
miary co obecna nie da się rozstrzygnąć wy
łącznie na podstawie haseł nacjonalistycznych. 
Trzeba było tedy wypełnić pustkę ideową ja
kąś treścią, któraby stanowiła pomost dla dys
kusji pokojowej z przeciwnikami. .

Pierwszym ważnym środkiem, zapowiada
jącym powodzenie pokojowej ofenzywy nie
mieckiej, wydaje się być pociągnięcie ostre] 
linji demarkacyjnej pomiędzy obozem wszech- 
niemieckim, a resztą społeczeństwa, lego 
Środka chwyciła się prasa, zmierzająca do wy 
.wołania nastroju przychylnego dla układów 
pokojowych. Że w tej kampanji przeciw 
wszechniemcom, przy roztrząsaniu teraźniej
szości i przeszłości podkreślany bywa niejeden 
szczegół zapomniany, świadczy świeżo pole 
mika pomiędzy »B erl. T a ge bl.« a »D eu t 
8 che Ta ges z tg-«. Berliński organ demo 
kratyczny zarzucił wszechniemcom, że dążyli 
do wojny i już przed wybuchem r. 1914 ocze
kiwali jej z gorącem upragnieniem, G y 
»Deutsche Tagesztg.« nazwala to twierdzenie 
kłamstwem »w najwyższej potencji«, historyk 
Dr. Fr. Timme na lamach »Beri. Tagebl.« 
przypomniał o książce p. t. »Wenn ich der kai 
ser war«, która pojawiła się w r. 1912, wydana 
przez autora, ukrywającego się pod pseudoni 
mcm Daniel Frymann. Autor owej 
książki, zalecając w polityce wewnętrznej ża

lach stanu przeciw urz%dzMW0R.dęuwłtnih', Msał *“

„Wydaje się niewykluczonem wnieca- 
nie powikłań zagranicznych; tak. jak poło
żenie. światowe ukształtowało się obecnie, 
pokój znajduje się ciągle na ostrzu noża. 
Zawiść angielska, chciwość francuska i na
sza własna potrzeba rozszerze
nia władzy stwarzają przeciwieństwa, 
które nie dadzą się usunąć, jeżeli nic ihce- 
my jako mocarstwo zrzec się władzy przez 
poświęcenie naszego prawa stanowienia o 
sobie. Kto jednak naród swój kocha i chciał- 
bv przyspieszyć przesilenie obecnej 
choroby, ten wyczekuje wojny jako 
wskrzesiciela wszystkich dobrych, 
zdrowych, tęgich sił w narodzie“.

Wystarczy dodać, że autor dzieła wszech- 
niemieckiego powitany został z entuzjazmem 
przez »Alldeutsche Blätter«, przygoto
wujące się tuż przed wybuchem wojny (w ma
ju 1914 r.) na »wielką godzinę, w której czyn 
wybawiający rozpocząć się może«. A gdy ka
tastrofa nastąpiła, to samo pismo wszecłlnie- 
mieckie pisało 35 sierpnia 1914 r.:

„Chwili tej pragnęliśmy — nasi przyja
ciele o lem wiedzą, — kiedy staniemy przed 
ną ¡potężnie jszem rozstrzygnięciem losu, po
nieważ wierzymy i Wiemy, że obok rzeczy 
strasznie ciężkich przyniesie ono ratunek 
i błogosławieństwo. I oto przyszła ta 
chwila święta!“

Wyznanie jasne i szczere. »Deutsche Ta
gesztg.« nic przekonywującego przeciw niemu 
wytoczyć nie może. Dla oceny zaś nacjonaliz
mu niemieckiego ta reminiscencja historyczna 
ma swoje znaczenie i wartość. Niejedne znrnć 
farach, wnającycu — . .. .
znane cechy charakteru wszcchnienncckiego 
znajdujemy w poglądzie, tkwiącym korzempnuo 
głęboko w psychice narodowej: ze wojna ¡Jćsts 
źródłem ożywczem sil narodowych, że rozpęta 4 
świeże wartości społeczno - narodowe i roz
szerzy władzę państwa na nowe obszary. .

Ile tshcie poglądy szkodziły sprawie nie
mieckiej w świecie, dziś pokazuje się z całą 
wyrazistością. To też zrozumiała jest walka 
przeciw frazesowi wszechniemieckicmu, jaka 
rozpoczęła się w Niemczech. Dodawać nie po
trzeba, że watki tej powodzenie mc tyle za
leżeć będzie od propagandy papierowej ile od 
czynów decydujących czynników państwo
wych.

katolickich przed tego rodzaju nadużyc:aini? 
Usunięcie z urzędu ks. Miiłlera nastąoiło 2 wy- 
raźnem powołaniem się na cały episkopat w 
Prusiech. Móry nie może dopuścić tego, aby 
katolickie związkż robotnicze popierały prze
prowadzenie pruskiej reformy wyborczej w 
myśl Hertlinga i Korony.

Tyle »Bert. Tagebl.« »Germania« powąt
piewa o prawdziwości doniesień powyższych i 
radzi odczekać dalszych doniesień.

Depytacia Taryby w Berlinie. Przedstawi
ciele litewskiej Tarybv (Radv krajowej), znaj- 
dniaey sie od kilku dni w Berlinie jxid prze
wodnictwem prezydenta Smefonv przyieci zo
stali przez sekretarza stanu IPntzego. Kancle
rzowi deputacia wręczyła obszerne memoran
dum. Deoułacja uda się naioierw do Szwaj
carii, gdzie będzie miała konferencje z Litwi
nami amerykańskimi. Następnie spodz’ewa się 
Dr. Smetona że nrzvimie go wraz z towarzy
szami hr. Herllin?. któremu zamierza przed
łożyć szereg życzeń dotyczących wewnętrznej 
budowy państwa litewskiego, dek sic dowia
duje. »Zentrums-Parlaments - Korrespondenz«, 
istnieją w'dokk że osiegnie sie zgodę i że ży
czeniom narodu litewskiego, domagającym się 
konstvtucvin"i monarchii z księciem Uraehu 
na,cz<de i Wilnem jako stolica, stanie s’e za
dość. Równoczesny ma hvć podmsanv traktat 
przymierza pomiędzy Litwą a Niemcami.

n lt »I»«—
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Lepsze aneksje niż konwencja kolejowa. 
»Taeglfche Rundschau« pisze: Do Kompleksu 
zagadnień będących przedmiotem narad pomię 
dzv Niemcami, Austro-Węgrami i Iolską na 
leży także sprawa wspólności kolejowej nie
miecko-polskiej, którą teraz znowu 
Polacy przez co staje się ona nader aktualną, 
lak się dowiadujemy, wspólność kolejowa nie- 
miecko-polska należy także do życzeń niemie
ckich i kól gospodarczych, ale obecne ustęp 
stwa polskie należy brać lem ostrożniej, ze ma
ja one stanowić niejako S0^P°dar^e gwaran
cje w miejsce zamierzonych ub®zp £.z<g, t 
mieckich na zachodniej granicy Polski. Dla te 
go, pisza nam z Wrocławia, właśnie w obecnej 
chwili przesilenia nie dosyć ostro można pod- 
kreślić że dla całego życia gospodarczego n 
wschodzie, a metylko dla szczupłego grona in
teresowanych w górnośląskim wielk m prze 
myślę, nie może być inne, gwarancji, Pr V 
łączenie do Prus strategiczne i gospodarcze

, VIII. P*1U., —V------
__ „osielskie na szerokim froncie

na poludnie-wschód od Arras rozbiły się. lo
kalne walki na północ-wschod od Noyon i nad
Adehe. na zachodzie.

Berlin, 29. VIII. (WTB.) Wielka bitwa
na zachodzie trwa z niezmniejszoną silą i zmu
sza nieprzyjaciela do ponownego napełniania 
przetrzebionych lin,! swych dzień w - •
Anglikom nie przyniósł także ósmy dzień wie - 
kiei bitwy nfmo ataków masowych nigdzie 
najmniejszych korzyści. Właściwość walki jest 
iei rodzaju, że Anglicy nigdy nie wiedzą, czy 
Niemcy zamierzają przyjąć atak, czy tez opu
ścić tereny taktycznie bezwartościowe. Odcin 
ki dawno przez Niemców opuszczone obsadza
ją An«l;cyPtvlko bardzo ostrożnie i pozwalają 
Łym patolou, nlemtacWm, *
karabinami maszynowemi .w/r^“vJrnnv u- 
calvmi dniami. Z drug ej jednakż i strony u 
derzają w kolumnach na PrzvSotowane sta
nowiska niemieckiej Panoszą w ognr“ ka™ 
binów maszynowych i ukrytych baterp ciężk.« 
straty. Nieliczne domostwa zbudowane przez 
Niemców w puszczy nad rzeką Sonrme podczas 
ostatnich swych postępów burzy się płanowo 
Z wielkim nakładem sztuki techniczne, pobu
dowane koleje i drogi rozbija się jak jamy o- 
chronne. Największemi stratami wewalce o 
tereny te dla nas bezwartościowe plącą zawsze 
jeszcze dywizje australskie. Wysłano je wszy
stkie poniekąd nawet dwu i trzykrotnie, n 
front międzv rzeką Somme i 9hau'"^ 
ludnie od Chaulnes mus eli juz Tiancuzi za 
stanic Anglików, Również małe postępy, jak S, brvlvhkie. pognili « Fra= a a- 
kujący z pomocą Amerykanów na polnoc rze-
ki A’sne •

Powodzenie zapewnić miało masowe uży
cie wozów opancerzonych, które wylrnnczono 
w seriach po sto podczas zeszłego roku. UKa- Zilie sic. źdanki nie spełniły

Bok XIII,

wu w pozycjach na wzgórzu Grecnland. 
kaliśmy dalej na terenie po obydwuch stro
nach La we-Baches, na południe od Beihune 
i na wschód od lasu Nieppe.

Komunikat amerykański.
Sprawozdanie amerykańskie z dni# 

29. 8.: Na północ od Aisne wtargnęły wojska 
nasze w okolicy Juvigny. mimo oporu nieprzy
jaciela. Patrołki nasze były czynne wzdłuż 
rzeki Vesle i w Wófewre i przyprowadziły jeń-f 
cow.

Sukcesy łodzi podwodnych.
Berlin, 30. VIII. (WTB.) Urzędowo. Na 

pomocnej widowni walki morskiej zatopiły na
sze łodzie podwodne, okrągło 16 500 ton. w lem 
w walce artyleryjskiej okręt maskowany, słu
żący do walki z łodziami pedwodnemi, pod 
postacią żaglowca.

Berlin. 30. VIII. (WTB.) Urzędowo; Na' 
obszarze blokowanym około Anglji nasze ło
dzie podwodne zatopiły 19 000 ¡on.

Szef sztabu admiralicji.

Komunikat ausirygacki.
Wiedeń, 30. VIII. (WTB.) Urzędowo 

donoszą: Włoska widownia wojny; Na połud
nie od Mort wojska szturmowe złożone z kon
nicy napadlv na nieprzyjacielski punkt opar
cia i cześć załogi ujęły.

Także w dolinie Concei nasze wojska sztur 
mowę dz:alały skutecznie. Na płaskowzgórza 
Siedmiu Gmin działalność bojowa znacznie się 
wzmogła. Pod Asiago i na północ Gol del Ros
sę po silnem przygotowaniu artyleryjskicm 
nieprzyjaciel wykonał kilka ataków, odpartych 
Dortiń. ' . . - • ■ . . vAlbanja: Żadnych większych działań bo<: 
jowych. sztaj.u generalnego.

Komunikat włoska»
Włoskie sprawozdanie z dnia 29. 8.: Wi 

dolinie Concei (Judikarja) .zaa,ako^ mnn'^ 
przyjaciel po silnym ogniu niszczycielskim na 
sze pozycje, został jednakże gładko 
many ogniem naszych posterunków, które pr .8 
szły do kontrataku, zmuszając przecwnika do 
ucieczki, powodując mu straty
ieńców Na północnych pochyłościach AIissi-» 
L i na północ od Coł del Rossę patrołki za^ 
atakowały nieprzyjacielskie oddziały 
dowcze i rozproszyły je. Wzdluz frontu arty 
lerja nasza ostrzeliwała skutecznie skupionym, 
energicznym ogniem pierwsze linie nieprzyja-t 
cielskie i zburzyła łinje komunikacyjne. , 

Stomunikat bułgarski.
Sprawozdanie bułgarskie z d. 28. 8d 

Front macedoński: Pod Bilolją, w róznvch 
punktach luku Czerny i na wschód od Do^ 
bropolje stawał się obustronny og'«) arlyleryj- 
ski od czasu do czasu silniejszym. Od Humy do 
Wardaru przybrała walka na gwałtowności. 
Pewien grecki oddział szturmowy stara! się 
zbliżyć do naszych rowów na południe od Hu
my, został jednak ogniem przepędzony. 10 
silnem i dłuższem przygotowaniu artyleryjs- 
kiem zaatakowały angielskie kompanie piecho
ty kilka razv po sobie nasze wysunięte poste
runki pod Altshakmahle i pod wsią Scliove, 
zostały jednakże za każdym razem, dzięki czuj
ności obrońców, z wiclkiemi stratami odrzuco
ne, zanim dotarły do zasieków drutowych. Na 
wscłiód od Wardaru, pod wsią Malshukowo 
gwałtowny ogień artyleryjski, na który baterjo 
nasze żywo odpowiadały.

łączenie do Prus strategiczne i ^podarcz« ^w nich pokładano. Z każdym dniem sta- Komunik»» turecki.
je się obrona niemiecka znowu panem wozów
OPanÓbronneCldziała przeciwko Jankom oraz 
działa ustawione na samochodach udoskonali
ły się znacznie w obronie i zwalczaniu nowych 
nieprzyjacielskich środków bojowych.

Komunikat francuski.

vt * i* w '
ność kolejowa z Polską, bez strategicznego u 
bezo:cczenia strategicznej granicy, d,a £ok*2 
iowreao rozwoju stosunków gospodarczych p 
S edi Niemcami a Polakami, stanowiłaby 
Sczej niebezpieczeństwo niż gwarancję.

Biskupi niemieccy a reforma 
Do »Beri. Tagebl.« piszą rzekomo z kol kato- 
lick’dr .lakierni środkami konserwatywny od- 
am w obozie katolickim walczy przecny refor

mie wyborczej, wynika z następującego¡zajś- 
cia* Wróciwszy z konferencji biskupów w Ful 
dziekoloński kardynał Ilartmann, powiado
mi dotychczasowego prezesa dyjecezialnego 
katolickich związków robotniczych księdza Dr 
Mb,lora, który iak°,yydawca | ^-¡^^maZstlnowiAc
Arbeiterztg.« i jako k'7°.wndi. bii h, bitwy nad Somme. Na cały^;:X'S’C^S'pSX»ikó» )«tor- I h,dni. . od Baonu,.,, zmuazo,

mu probostoo. któro iednak Dr. Muller odrra- 
cii Tako następcę Dr. Mullera, kardynał wy
brał sobie proboszcza Michelsa z ^efeklu, ale 
ten odmówił. Może na czasie jest zapytać s ę

1
 kanclerza. czv zna on ten rodzą, agitacji, prze
ciwko ebieeaK«i orze« koronę reformm

Sprawozdanie francuski e z 30. 8.: Nic 
ważnego.

Komunikat angielski.
Angielskie sprawozdanie wieczorne z 

dnia 29. 8.: Skuteczne ataki 4., 3. i 1- armji an
gielskiej od 8. sierpnia nie pozwoliły meprzy- 
? . • . ------ 2 na dawnym po
ła bitwy naci oomuic. i»n v„.ym froncie na po
łudnie od Bąpaume zmuszono
do oddania zdobytego z wiclkiemi wysi kann 
w marcu i kwietniu terenu, przyczem zabrano 
wielu jeńców, dział i malerjału ''ojen- 
ne°o jak również stwierdzono dużo zabitych i 
rannych. Dotarliśmy do zachodniego brzegu 
Somme naprzeciw Brie i Peronne i zabraliśmy 
te miejsioSości. Dziś rano wojska nowoze
landzkie zajęły Bapaume. Na’ weisko» aawfm »4anać W-

Tureckie sprawozdanie z 30. 8.: Front 
w Palestynie: Na prawem skrzydle zaatakowali 
łv patrole nasze nieprzyjaciela na szerokim' 
froncie z cennemi skutkami. Wskutek lega 
wzrósł nieprzyjacielski ogień działowy na-i 
brzegiem morza częściowo bardzo znacznie. Na. 
wschodnim brzegu Jordanu ostrzeliwano oko
licę Tell Nimim ze stacją obserwacyjną dla lo
tników. Pod Bir Hermos nastąpił atak pow-t> 
stańców na kolej Hedscha. .J

Front afrykański: Odparto 25. 8. atak sil 
włoskich z Homes. Na innych frontach mc no-, 
wego. Później donoszą, że zmuszono jeden ze 
statków napowietrznych, które rzucały boimby 
na Konstantynopol w nocy z 2/. na 28., do lą
dowania w pobliżu Konstantynopola. 
się spalił. Rannego kierownika, kapitana an
gielskiego wzięto do niewoli.

Bolszewicy o swych zwycięstwach. 
Berno 30. VIII. (WTB.) Petersburski, 

»Prawda« donosi o wspanialcm zwycięstwi«, 
wojsk sowjetów nad rzeką Ussuri. Oddziały 
całe Angl ków, Czecho-Słowaków i 
ków są pobite i zmuszone do
renie Asehabad nieprzyjaciela 
aię4. UuwtoyrMUmr útt JW



i Abera. Trzecia armia postępuje zwycięsko 
naprzód. Okolice nad główną linfa kolejową 
•Perm-Jekaferinburg znajdują się w naszym 
ręku Przv fabrykach Sylwiusk ucieka nieprzy
jaciel w strachu panicznym.

Obywatele fra newscy zakładnikami.
Moskwa 28. VIH. (WTB.) Prasa tutej

sza donosi: Na slaepch we Holoadzie aresz
towano białych gwa: Iz'sJów. którzy chcieli się 
zbliżyć grupami na polnych droeaeh do Ar- 
changiebka. W:elu z nich miało fałszywe 
paszporty. Wszeehrcsyjska konferencja nad
zwyczajna rozporządziła, abv zaaresztowano 
wszystkich francuskich poddanych jako za
kładników. Na terenie Murm rzucono bombę 
na angielskiego generala Possela.

Nędza w Jassv.
Bukareszt. 28. VIII. (WTB.) W Izbie 

rumuńskiej poseł Petras mówił o niesłychan e 
tmdnvch warunkach żywnościowych w Jassy 
i żadał. aby rząd zapobiegł l»mn. Najpierw nie 
W'zvscv urzędnicy są potrzebni w Jas«v. cześć 
ich bez szkody dla służby mcźnabv ulokować 
w m’astach prowincjonalnych. Dalej n:e wszy
scy Rosjanie, znaidnjaey sic w Jassv, skazani 
sa na śmierć część ich przeto mogłaby wrócić 
do swej oiczvzny. Także około 30 tvsieev grze
cznych dam nie są potrzebne, a i cały szereg 
leniwców. zanctoin jącvch lokale. Prezes mini
strów Mnrełrloman odpowiedział, że ustanowi 
komisje, które rzecz zbadają.
Ameryka przvsp?e«m budowę statków napo

wietrznych.
Rotterdam, 30. Vill. (WTB.) Według 

»Nieuve RotteHnmsehe Gourent« donosi »Dailv 
Telegraph« z Nowego Jorku z 28, hm.: Miano
wanie kierownika fabrykacji statków napo
wietrznych Ryana pomocnikiem sekretarza 
wojny uważa się w Amervce jako krok pod
jęty celem przyspieszenia fabrykacji statków. 
Temsamem obejmuje Rvan nadzór nad całym 
programem lotnictwa. Kongres żndał nfano- 
wnn<a ministra marynarki w gabinecie, Wil
son był jednakże temu przeciwny.
Układy amerykańsko-niemieckie W sprawie 

wvmianv jeńców.
Haga, 30. VIH. (WTB.) Poseł amerykań

ski w Hadze Garret dzisiaj wyjechał do Berna 
celem zastępowania Stanów Zjednoczonych 
jako pierwszy deiegat podczas konfereneii nie- 
miecko-aroeryknńskiej w sprawie wymiany

jeńców.
Wspólne obrady robotników koalicji.
Londyn. 29. VIII. Central News donosi: 

Samuel Gompertz (kierownik socjalistów a- 
jneryk. — przvp. red.) oświadczył przy swem 
przybyciu: Zadanie misji polega na tem, aby 
obradować z przedstawicielami ruchu roho- 
tn:cze«o. rozsądnie myślącego, w Anglii. Fran
cji i Włoszech. Je«! to jednolite zapatrywanie 
zorganizowaneeo ruchu robotniczego w Ame
ryce i mvśl indu amerykańskiego. Od jasnej 
i wyraźnej polityki odhiedz nie możemy.

nrof Philipps, poseł
AffiCy/SKft kweśtji formy rządu, nasuwają się 
dwie innp hard7a Irmino Imroc-i:» n:____ ' • «2 treM nkłafii® dodatłfflWJil-.... „ ________ ,,

iaęh dT,™S;farffX“nu: I Łi ŻS

cający nieco światła na treść tych układów.
Rząd niemiecki, według »Nordd. Alg. Ztg.«

Wyznawał zasady, że przymusowego odłącze
nia dotychczasowych obszarów rosyjskich nie 

,a'°, an.' ^«’«dować ani popierać. Wśród 
Państw krańcowych na czoło interesów niemie-
W ńi iWJS-”n?'y E s ’ 0 n i a i Inflanty.
W układzie dodatkowym uznano samo
dzielność krajów nadbałtyckich.

metoda usunięcia wszelkich przyczyn rasowych 
1 religijnych sporów wśród ludności Polski 
drugą kwest ja granic. Tych problematów nie 
da się rozstrzygnąć przed końcem wojny.

Poseł W. H. Dickinson stwierdza, że Pol- 
ska musi wejść jako zupełnie niepodległe pań
stwo do Ligi Narodów. Taka Liga może ist
nieć jedynie wtedy, gdy wszystkie jej części 
posiadają równe prawa i równą odpowiedział- 
n, a pokój Europy zależy bardzo wybitnie 
od stopnia, w jakim centralne państwo poi
skie będzie niezawisłe, mocne, postępowe i po-

, . v . ............. - v,,yvH w i <0’°7e? P?łsk,a musi stanowić o swej
pokoju brzeskim, znajduje się Gruzja, dla konstytucji, ale jej siła i trwałość jako potęgi
Któr..| udało sie od Rosji uzyskać zgodę na sa- I cu.roPf jskiej może być zabezpieczoną tylko
mocz-e ność. Dla reszty państw tworzących się TS”,5’ ,gi17 s.tanie w, rzcdzie ludów zrodzo- 
w Kaukazie nie udało sie wyjednać uznania! “7%dla ludu i przez lud.
w szczególności Rosja pragnęła zapewnić so- „i • lfn osłałl?1 »passus« — opinja posła Di
nie okolice Baku ze względu na obfite ckinson? ~,l.est charakterystyczny dla
źródła naftowe z których pokrywać będą tak- * -
te Niemcy i ich sprzymierzeńcy część swojego
SMprn?7eb«wania.

Według przyjętych przepisów układu 
Iinonsowego obopólne zobowiązania fi-

wY,a^one bvć maięi w 5Hm?e ryczał- 
łowej. Z rachunku wzajemnego wynika, że Ro
sja wypłacić ma Niemcom jeszcze 6 m i 1 j a r-
«ów marek, 7 klórveh md jard nrawdnnndnh I oonai? Dreszcz prznie przejmie Ukraina i Finlandia Sn I ÓW P°^czas *cj deklaracji w Izbie 
ma la zawiera także straty które nonieśli ^77"°’ “ 7 Przysz,ości W' Brv
Wemcy winiet wywto,. SSiUS'jXS'Tifc

II. Wieczór „Zdroju.“ i
Sala »Stowarzyszenia Artystów« rm-tm™ I 7;€i, sz1ukmistrz naprawdę coraz to

dzila wczorai wieczorem d«iJR, V ZRroma' Piękniejszych barw czerpni z palety. Internre- 
ści zaproszonych na drugi wieczór »7drcn7' I l^nakże wypadła trochę niekorzystnie. 
Umieszczone u szklaneg? pTihnu S k'X ° S‘ę yvP.rayd««’ ,2e interpretatora rozu-

MiSS’Vi.St ■5? «'its

‘ V lUIliC, VICKI OVIDV
nadzwyczajnym. Świece miały i tę niedogod
ność, że raziły oezy widzów, będących zmuszo
nymi bezustannie w nie patrzeć, a pan Hule
wicz za stolikiem robii wrażenie sędziego śled
czego z powieści Conan Doyla, choć może bvl

u tOł Wr S7 u; •za to recVt;dorce »robiło« 
światło to bardzo me »do twarzy«

Wieczór zagaił p. J. Hulewicz kilku sło
wami zwróconemi szczególnie! do nieprzyja

programu, ów punkt kulminacyjny 
cawiódl także. Pan A. Bederski w 

wykładzie swoim wypowiedzianym z zacięciem 
i iadnym, barwnym stylem nie dał jednakże 
wyczerpującego obrazu Rimbauda. Sylwetka 
rzuconą była szkicowo, niedbale, a zaintereso
wawszy słuchaczy niektórcmi linjami, zosta-

dórwKWkKhSzaSin°iT^ d° nieRrz>’> I p'vdan,ażeęPp7e%^%anJSra°^
nie zawróci d?Si że u" z obranei ko «obojętne«, l^z tonem smutnej ironji ^e-

" *Zdl«P jako jedyne w | muż więc nie rozwinął wstrząsającego drama
tu, a zapewne byłby umiał; nie powiedział tez 
nic o utworach Rimbauda. Przykrzm byk tro
chę to, że p. Bederski lekceważył występ wła
sny, prelekcję swoją, każda mina i'gest zna
mionowały jakąś dziwną pogardę. Po 
krot.iicj przerwie otworzył przewodni 
czący p. J Hulewicz dyskusję, którą roz 
począł pan^ Drebnik nawiązując do ostatnich

Polsce źródlisko prawego artyzmu tryskać bę
dzie i nadal ożywcze wlewając siły tym nie- 
licznym, którzy i lak sii tych nie potrzebują, a 
zresztą: »cel nasz nie z dnia, siew nie dziś ma 
przynieść żniwa«. Zaznaczy ł też p. J. Hulewicz, 
zc, mimo rady życzliwych »oni« nic zgodzą się 
na kompromisy zaprawdę, nie ustąpią «nad
stawia ,ąc mężnie piersi tępym włócznio» prze
ciwników« ... Na klńremś krzfśle leżał numer
.Zdroju, olwarly m Dii Kta«i7.‘“ Ííaslj- I dnia' za^CTaji'.'sl'raizi« I Wiyrgo dykcja‘ ba"rdz¡e'¡ "jeS"zcz7.pua recytuj p. hw.ru.v.j 1 klKe

n'owego zarządzonego przez rewolucyjny rząd podległość byłaby snem, który wnet roząyiałby 
" owego, zai-,o.____ .__ się pod presją sąsiadów, gdyby Polska nie poz

była się sporów i intryg wewnętrznych.
Prof. Ałison Philipps, autor książki o Poi 

sce (z r. 1914), w której stawiał kwestję poi 
ska pod kątem unji personalnej z Rosją wedle 
idei Aleksandra I. zaznacza gruntowną zmianę 
sytuacji. Polska republika może być barierą a 
zarazem mediatorem miedzy światem germań 
skim i słowiańskim. P. Philipps sądzi, że przv 
jęcie przez Polskę oferty mocarstw centralnych 
byłoby kontynuacją podziałów. Takie Króle
stwo Polskie byłoby drugiein Księstwem W ar- 
szawskiem. Jeśli zatryumfują siły demokracji, 
silna Polska musi być przywrócona.

Wedle zdania posła Ramseya Mac Donalda 
walka o Polskę jest dopiero w połowie wygra 
na. „Śledziłem — mówi poseł — działalność 
Rady Stanu; wśród ograniczeń narzuconych 
przez mocarstwa centralne strzegła ona niepo
dległości mvśli i czynu, co jest dobrą wróżbą 
na przyszłość“. (F. A. P.)

do 1 iipea 1918 Dla wydania wzajemnych de
pozytów bankowych i zobowiązań przewidzia
na jest odrębna regulacja. Niemcy domagać się 
będą, aby wszelkie wyjątkowe ustawodawstwo 
na niekorzyść Niemców bvlo wykluczone oraz 
żcbv zapewnione bvlo zupełne odszkodowanie 
Ń'emców. dotkniętych .ustawami. Uzna je sie 
zatem wywłaszczanie wartości majątkowych 
tylko pod warunkiem, że niemieckie osobv u 
prawnione w każdym poszczególnym przy
padku olrzymuia odszkodowanie, psia 
nowione przez instancję beznarjyjną. .Ogólne 
ograniczenie rosyjskich poddanych, posmdaią- 
cvch swoie maiatk’ w Rosji, doprowadzichy 
mogło do tego, że dłużnicy rosvisev nie mogli
by zapłacić niemieckim w:erzvcieiom. Dla te
go postanowiono żphy Rosjanom nie odb'erano 
matołku o łvlc. o ile one main służyć do po- 
krvpta niemieckich pretensii powstałych przed 
1. ,'pca 1918 r. Postanowiono wreszcie rćźrr 
przenisv. odnoszące sie do stosunków n r a w a 
prywatnego w zakreslp weksli, czeków, in- 
forpsów wa’utewvch. czasu nrzMaynWs :tn. 
Kwestie wątpliwe rozstrzygać ma sąd rozjem
czy. złożony z sod’?eoo n"',mi',cki«ąo i rosyj
skiego pod przewodniczącym duńskim.

Najważniejszym punktem układu dodat
kowego jest odcięcie zupełne Rosii od Bałtyku 
przez odłączenie Estonji i Inflant. Kraie 
też według traktatu mają uzrskać samodziel
ność, wiadomo jednak, że Niemcy tę samo
dzielność pojmnią tak. iż nważaią znikomą 
garstkę baronów niemieckich w tvch krajach 
za właściwych przedstawicieli ludności i na 
ich żądanie chrą Estonię i Inflanty wraz t 
Kurlandją złączyć z Prusami przez unję w o- 
sobie Wilhelma II. Wpływ niemiecki rozcią
gać się będzie wówczas tuż pod bramy Peters
burga. Prasa demokratyczna ostro krytykuje 
ujawniające się tu zamaskowane tendencje za
borcze i słusznie dowodzi, że chociaż bolszewi
cy na warunki te przystali, to Rosja prawdzi
wa nigdy tego nie zapomni i zawsze dążyć bę
dzie od odwetu.

Polska ankieta w Anglji.
P. I. H. Herley, naczelny redaktor pisma 

»The Polish Review« zainicjował ankietę w 
sprawie polskiej wśród najwybitniejszych po
lityków, uczonych i publicystów w Anglji.
Jako główne punkty ankiety wytknięto kwe- 
stje: I) W jaki sposób W. Brytania może dać 
pomoc Polsce w realizacji jej zjednoczenia na 
warunkach, które uczynią ją silną i niepodle
głą; 2) Jakie jest miejsce Polski w wielkiej ro
dzinie europejskich narodów. . £

Na ankietę odpowiedziała dotąd spora beza ilWK,n».u» <— ,
ha ludzi tej miary, co lord Bryce, lord Wear- - * • z „kryda i rozpoczyna się rozkrz
dale, poseł Dickinson, poseł Joynson Hicks, w'woaniatv gposób.

znacznej części opinji publicznej w Anglji 
która nieraz okazuje niepokój co do demokra- 
tyzmu przyszłej Polski.

Poseł Joynscn Hieks konstatuje, że ałjans 
Anglji z carską Rosją przeszkadzał absolutnie 
wszelkiemu silniejszemu oświadczeniu Anglji 
w sprawie Polski, Dopiero rewolucja rzuciła 
na nią jaśniejsze światło i spowodowała de
klarację Bonara Lawa. Dreszcz przeszedł nos
łów __t_i* * . ’

Nr. 3.
wieczoru, zawiódł także

na przyszłość'
Ważna narada polska w Paryżu.

W Paryżu ma się odbyć w niezadlugim
czasie ważna narada członków Narodowego 
Komitetu Polskiego. W naradach uczestniczyć 
będą przedstawiciele Komitetu z Francji, An
glji, Włoch i Ameryki, a zatem panowie: Ro
man Dmowski. Erazm Piltz, Jan Rozwadow
ski, Marjan Seyda, hr. Maurycy Zamoyski, 
hr. Ludwik Sobański (z Londynu), Konstanty 
Śkirmunt (z Rzymu) i Franciszek Fron«_zak 
ze Stanów Zjednoczonych. (“• A- r.)

Kult Serra JezBraww a żołnierzy
Od pewnego ezasu docierają z Francji 

wiadomości, że ta »najstarsza córa Kościoła«, 
w oficjalnych swoich czynnikach tak wrogo u- 
sposobiena do niedawna urządzeniom kośc-el- 
nvm i Rzymowi, przechodzi obecnie głębo
kie przeobrażenia. W każdym, razie 
rzeczą zda je się być zupełnie pewną, że lud 
francuski podczas tej wojny w elką oka
zuje gorliwość w wierze i że poprzez Francję 
idzie nowy ożywczy prąd religi jny i katolicki. 
Że i wśród żołnierzy franeuskeh zaparowało 
rozbudzone życie religijne, świadczą świeże 
wdadomości nadchodzące z frontu zachodnie
go. Wiadomości te opiewają pomędzy innemi, 
że wśród żołnierzy francuskich rozpowszechnia 
się cześć dla Serca Jezusowego. Znale
ziono wśród zdobyczy wziętych na Francuzach 
chorągiewki korrtpanji z obrazem Serca Je
zusowego na jednej a krzyżem na drugiej 
stronie Niepodobna oczywiście stwierdzić, 
czy znaki te powszechnie są przyjęte w ąrmji 
francuskiej. Jednakże przyjąć można, a pod
nosi to także z uznaniem o-gan katolików nic 
ipieckich »Germania«, że cześć dla. Serc; 

.Jezusowego, która od dawna żvla wśród żo - 
pierzy francuskich, teraz podczas wojny w

rv^HR^\fti^^uzT^'W^^jęs7ęcynn7^v- 
buchu wojny pisano w francuskich pisma< h 
o kokardach z obrazem Serca Jezusowego i ta- 
kjchże odznakach, które przypinali sobie żoł
nierze, a nieraz całe kompan je. Duchowni ka
toliccy i oficerowie z rodzin francuskich tra- 
dycytn e silnemi węzłami złączonych z w;arą 
katolicką, podtrzymywali zapewne kult ten 
wśród żołnierzy, bronili go przed zamachami 
żydowskich i wolnomvślnych sekeiarzy, któ
rych wśród irrzędn ków i deputowanych ist
nieje znaczny zastęp. Poparciem dla zachowy
wania j budzenia uczuć szczerze religijnych 
wśród żołnierzy niewątnliwie był fakt, że słyn
ni wodzowie naezehr francuscy w tej wojn ę 
bvli gorliwymi katolikami. Generał Joffre 
znany z pierwszych walk nad Mamą, był prak
tykującym katolikiem i bynajmniej nie kryl 
sę z swojemi przekonaniami. Obecny główno
dowodzący marszałek Foch pochodzi z starej 
rodziny katolickiej, posiada brata Jezuitę i 
niedawno dopiero napisał słynny Ust do swe?o 
proboszcza w rodzinnej miefscowośc’, świad
czący pięknie o jego uczuciach katolickich. 
Można zatem przyjąć, że cześć dla Serca Jezu
sowego tak żvwa i tak rozwijająca się wśród 
armii francuskiej, znajduje w nim przychyl
nego orędown'ka I sprzyjającego protektora.

Eksplozja w szybie Austria.. 
Wiedeń, 30. VIII. (WTB.) Gazety do-

sztuka? Czy jest na tyle wystarczającą, by nie 
skończyć sceptycyzmem t. j*. na pragmatyzmie? 
— bkok w czyn jest skokiem w śmierć. Pan 
Drobnik wystąpił wobec tego z zapytaniem:
*Jaka jest wasza metoda« gdyż każdy cel wyma
ga metody«? Twierdził dalei, że obraz jest o- 
wjun mostem między artystą, a widzem, jeśli 
nost z jednej strony nie dosięga brzegu jestto 
błędem. Zatogla cisza — potem p. J. Hulewicz 
odparł, iż: »w sztuce niema błędu, bo niema re
guł, dzisiejsza sztuka jest negacją formy«.
_ Na ponowne zapytanie p. Drohnika »jaka 
jest wasza metoda«, gdyż odznacza się ona na
wet w poezji, a nie stanowi musu wewnętrz
nego artysty tylko powstała a priori, odpo
wiedziała jedna z pań, że obrazy t. zw. ekspre- 
sjonizmu nagromadzeniem barw, bez żadnej 
konkretnej formy, lub celu działać mają jedy
nie na uczucie, tak, jak utwory muzyczne, choć 
nie znamy np. tytuły ich, ani intencji artysty 
Dalsza dyskusja nie doprowadziła do źadn po
zytywnych rezultatów, gdyż malarze i poeci 
skupiający się około »Zdroju« nie umieli, czy 
nie chcieli dawać odpowiedzi, obstawali wier
nie przy defenzywie, szepcąc: »credo« w ja
kieś ukryte za kotarą Sezamu bóstwo Na wez
wanie p. J Hulewicza, by p. Drobnik wypo- 
wiedział jakiemi są jego wierzenia w dziedzi
nie sztuki obiecał tenże uczynić to przy spo- 
sęnnosci n. p. na łamach »Zdroju« nie będąc 
teraz do dłuższego wykładu przygotowanym.

własnego utworu p

noszą z Pilsen: Wczoraj wieczorem powstała 
w szyłre Austrja wskutek gazów zapalnych 
eksplozja, przez co zasypanych zostało kilku 
robotników. O ile dotychczas wiadomo, padto 
13 ludzi ofiarą eksplozji.

Składki i nokwitowania.
«— • Sobótki, urządzane na korzyść głodnych 

naszych braci w Królestwie, przyniosły po odli
czeniu kosztów, pokaźną sumę 19 279,50 mk.. które 
złożono do dyspozycji Komitetu Niesienia Pomo
cy w Królestwie. Na zebranie tej sumy złożyły 
się miejscowości: Belno, Buk, Odolanów. Ostrów, 
Poznań. Śmigiel, Szubin, Toruń, Turzno, Wąbrzeź
no, Witkowo i Wolsztyn, z których poszczególne 
sumy już poprzednio kwitowano, dlatego ich tera? 
nie powtarzamy.

Klara Paczkowska. Mar ja Leitgebrowa.

%Na wrzesień
prosimy zawczesn odnowić 
przedpłatę, klóra wynosi na 
pocztach za miesiąc mk. 1 40 
z odm sromem mk. 1 54, 
w Poznaniu w oksoodycii 
mk. 1.20. w agencjach mk. 
1.30 z odnoszeniem do do
mu mk. 1.40.

Admfwstracja. i

Wiadomości wieiscewa i wteczne
Pozi.aif, dnia 31 sierpnia 1918.

Kalendarz Dziś: Rspnm da. Bauma B.
Sw ętos awa

Jutr»: An o ów ¿tółowr 
Dzieżysiawa

Wschód słońca Dziś 5, 9 zachód 6 51 
Juiro:

Wschód księżyca Dziś:
juuo:

6 40 
4.12 
4,14

5.11
rano
1243

dsosłsrc.
—- • P. Pr. inłntewtczówna wróciła.

• P. Pr. Jezierski wyjechał.

, WIADOMOŚCI MIEJSCOWE
— Teatr Polski w Ozwdsde Potockiego te

Puzr>'”’bt:
<v sobotę i w niedzielę arcvzabawna 

kiego, która zdobyła sobie u naskomcćj

W$kÍ^£0. L
i ü1vfa>£n:«‘C pn» 
już w pm’wnvn’’ 2vąodnh 
l n ? ł1 g i e i ę po połimm 
Banderą« wodewil z lań 
z n. Kopczyńskim i

wą

,ni Danietew 
Relewiezówną t

alf h
' w'' ?0Wł€ Pt bracki.
1» ,eJtv,Lorck «Odrodzenie«, komcdja w 

aktach Schonłana i Koppel - Elfcłda.
W środę »świerszcz za kominem«, szto 

ka 3- aktach Karola Dickensa.
j- e z w a r t e k »Klub Kawalerów«, ko 

rae”\v w.^' akłafh Michała Bałuckiego.
W p łątek »Tamten«, sztuka w 5. aktac 

G. Zapolskiej.
w nW„!S.° Kawa,er6w<' ko«!«!]
w 3. aktach Michała Bałuckiego.
n nV 5 e i1 hH 1 ? P° Południu o god: 
o. »1 od gwiaździstą bandera«, yrodewil w i 
aktach z tańcami Cvrv1a Danielewskiego.

. VV niedzielę wieczorem »Odrodzę 
pel*i'Relda 13 W *ktack Schóntana i Kop

Kancelaria teatru otwarta od godz. 19. di 
I. przed po!, i wieczorem od godz. 6. do 7. Ni 
telefonu

Poeaątolt prwdctewW « kwadran
na 8 ma.

Bilety weaefesief ashyrwać można w maga 
zynie tnsłnrraentńw mezycznych 1 składzii 
nut p. St. Pełczyńskiego. »1. Rycerska 40 na 
rożnik ul Berlińskiej. Telefon 3911.

« Wvfei»dv frrgjenkiRK. Swn. feolefcm- 
Kom i kolegom przypominamy, że przyszły wy
kład o hygjente memowlęeia odbędzie się u 
niedz^ełę 1. września o god z. pół do 4. po pot 
£a "braniu matek parafii archfkatedraFnej m 
Bródce. Przemawia kol. Marjan Dworczyk. Pro
simy ® liczny udział.

— * Czytelnia taftowa im. łf*rji KanopnicŁicj 
fs^sessęewam^»fl®i^isiaSSSESgR^S3Hes»Bffl!S,^K;^£SaK^

wej. Staccato recytanja nadawało ustępom tra
gicznym wiersza zabarwienie mocno grotesko- 
we, traciło się zupełnie wątek myśli, obraz gi
nął a zakończenie wdzięcznie zaakcentowane 
»bydło«, było niestety owem przebraniem mia
ry w niezbędnej przy' takich utworach sile. Jesł 
pewna bnja subtelna, której przekroczenie 
stwarza trywialność.

Śpiew p. Miry Zielińskiej, doborem 
repertuaru nie harmonizujący z całością wie
czora, dał skąpą wprawdzie, bo dwie tylko pio
senki, ale zato pewną przyjemność. Zakończono 
wieczór Meyrink/a »Przekleństwem Ropuchy«, 
rzećzą bardzo milutką i pełną głębszych myśli.

Należy zaznaczyć, że program pominąwszy 
zastrzeżenia ppczynione, był rzeczywiście inte
resującym i stanowił podnietę umysłową dla 
słuchaczy do zajęcia się nowemi prądami w 
sztuce. Batalja za lub przeciw »ekspresjoniz- 
mowi« pozostała nierozegraną. Wieczór mógł 
był siać się prawdziwą ucztą duchową, gdyby 
w dyskusji udział brało więcej osób ze szcze
rością i prawdziwem umiłowaniem sprawy. 
Gdyby cichy, a groźny stukot nóg nie płynął 
od końca sali, w czasie przemówień p. Drob- 
nika, grożąc lada chwilę zlynchowanicm śmiał
ka, nie odczuwałoby się niczyjego teroru. Może 
jednak doczekamy się Wieczorów »Zdroiu«, 

na których zapanuje prawdziwa, szeroka, ży- 
ciodajna Wolność myśli i uczuć, a serdcczns> 
gorące umiłowanie wszystkiego, co piękne, 
górne, -wielkie! —

• Zbigniew Topór.



' flt Wihtzte otwartą jest w niedzielę w poludeie
¿j >412 du T. 5 we wiórki i piąlki wier's>r«-m od 

',7 do 549 Czytelnia znajduje się przy ulicy Na- 
-jlępcy trenu 52.

Cena maksymalna na rychliki z dniem 
SO. sierpnia wynosi 5,50 ink. za ctr. dla pro
ducenta w Pożnańskiem.

— * Podział nici. Magistrat ogłosił rozpo
rządzenie, wedle którego osoby prywatne do 

40. września zgłosić mają się do jednej z wy
mienionych w ogłoszeniu firm, aby firma wy
cisnęła pieczęć swą na 1. kuponie karty żyw
nościowej, którą 30. sierpnia wydzieli Magi
strat. U firmy trzeba wylegitymować się czer
woną karlę chlebową. Później otrzyma każda 
osoba na 1. kupon 1Ó0 mtr. nici w tej formie, 

\że na każde 2 kupony otrzyma się 1 rolkę 200 
mtr. Na kupon 2. karty gospodarczej (Hans- j 
haltskarte) wydzieli się małe ilości nici lnia- | 
jiych, lub yylókna do ceroyyania i snucia. Wszeł : 
kie szczegóły co do ceny i terminu, w którym 
będzie trzeba przyjść po nici, ogłosi się później. 
Chodzi o to, aby w oznaczonym czasie każdy 
dokonał wymienionych formalności, inaczej 
¡bowiem wcale nici nie dostanie. Pod tym 
¡względem yyładze są nieubłagane, • ezem lud
ność chyba się przekonała przy podziale węgli, 
ą szczególnie masła.

Zakłady, któie dla zarobku potrzebni^ 
pici bawełnianych i pracują tylko z prywat
nymi, a 1. grudnia 1917 r. nie zatrudniały po- 
pad !5 sit podlegających ubezpieczeniu, mają 
ido 10. września 1918 r. na pocztówce zgłosić 
swe zapotrzebowanie na pól roku pod adresem 
^lagislrat V a. Pocztówka zawierać ma po ko
lei następujące dane: 1) imię i nazwisko, poda
nie zawodu, mieszkanie. 2) ik zatrudniano ro
botników (także robotnic) 1, grudnia 1917 r. 
8) He zatrudnia się obecnie. 4) Ile potrzeba 
pici bawełnianych w rolkach 209 metrowych.

Sozatem nie należy pisać nic więcej, a przn- 
ewszyslkiem zgłosić się na czas.

N : e p r z y j m u j e się zgłoszeń od osób, 
które szyją dla wiadz wojskowych i składów 
X odzieżą, o ile od nich otrzymują nici.

Zakłady, ochronki, kliniki na pocztów
ce mają zgłosić, zapotrzebowanie swe półrocz
ne Magistratowi V a do 10. września. Podać 
należy rodzaj zakładu i «lirę, ilość łóżek i za- 
potrzc’ "w anie w rolkach 200 metrowych.

— • Zepnnte jsja. Do rećakejt przyniesione 
nam na okaz zepsute iaje, które przy ostatnim po
dziale otrzymana z Magistratu. Na Chwatisjcwie 
podobno masowo wydarza się, że ludaoSć otrzy
muje jaja z rozwinięte« kurczęciem, oczywiście 
zdechłem. Władze mają przecież łatwe sposoby 
techniczne, aby jaja zbadać. Dta czegóż więc od
da je się ludności zepsute jaja? — Wiemy, że Ma
gistrat jaj nie zbiera, ale należałoby przed po
działem zbadać jaja co do jakości O iieby wypad
ki podobne się powtórzyły, najlepiej zepsute jaja 
pokazać na Ratuszu, aby przekonano się na mar 
ealnie o stosunkach.

— • Wielki koncert lodowy Koła Śpiewackie
go Polskie?® w Pcznonhi. zopowlełłątony nie
dzielę 1. wrze «»i.4 w przcrtnmnym cftreiłA: p, ł 
Dudka w Urbanowie, bis stanowić nlpjakr finai. j 
wszelkich koncertów petskich tow. śpk-wnebieh •” ? 
Poznaniu z arkodsąrego jsiz sezonu tatowego Za- j 
rzęd »Kok. wybrał tym resem i popisy śpiew, 5 
cenne perty -- z pośtód wielo — nasz cb'pcl Jrub i 
korafjozytorćc, jak: DtmWtoyiegc, A. ftzepkf. No- i 
wowiejśkiego, Mr-haszM i hźny&b y.y chór a ea- ;

■i

--.„j - ”. »¿-lir? ?
•,.ó|ske ..j ' dzietną dyrygrr: •
Jiaziin. Pęnuowskiego. Niemniej czyni zabiegi, 
uieby Szan. Publiczności pobyt w ogrodzie uprzy
jemnić, wybierają« co najprzedniejsze z- gier to
warzyskich oraz innych niespodzianek. Poczęte* 
koncertu kapeli wojskowej o godz. >44. od godz. 
¡345 popisy śpiewackie. , , , . .

— • Uczczenie działacza w dziedzinie handlo
wo - przemysłowej. Fiszą nam: W dniu 19. bm. 
wręczyła p. B Kasprowiczowi w Gnieźnie dele
gacja Slow. Kupców w Poznaniu, składająca się 
z pp. Gustowskiego, Kocz orskiego i Siama dy
plom, mianujący go czlontdem honorowym. W 
odpowiedniem przemówieniu podkreślił p. Gu
stowski znaczenie działalności p. B. Kasprowicza 
dla polskiego handlu i przemysłu i wytnszcżae 
powody ,które, skłoniły Stowarzyszenie Kupców 
w Poznaniu do wręczenia solenizantowi w dzie
jach naszych towarzystw rzadkiego a zaszczytne
go skryptu. Dwa inne jeszcze towarzystwa gnieź
nieńskie doceniając wielkie zasługi miejscowe p. 
Kasprowicza, mianowały go również swym człon
kiem honorowym. — Nie poprzestając na hojnycu 
datkach swych dotychczasowych na cele społecz
ne, ofiarował pan K. z tej ostatniej okazji znowu 
ogółem iiOTO »ik. na cele narodowo - społeczne.

t ^ibłjotefca toi. Beuryka Sienkiewicza. 
(Bibliotekę przy ulicy Wielkiej Berlińskiej 35-37 
Otworzy się znowu, po sześciotygodniowej przer
wie, w niedzielę 1. września o godz. 12 Książki 
wydaje się w niedzielę od gedz. 12—1, we wtorki 

,ł piątki od godziny 6—8 po południu.
—- * Polska fabryka keonerw. W dnfu 29 sier-

Jinia założono przy pomocy Banku Związku Spó- 
ek Zarobkowych nowe towarzystwo pod firmą 

¡W. i St. Radomski, tow. akcyjne w Pleszewie. 
(Przedsiębiorstwo to ma na cehi prowadzenie i roz
szerzenie fabryk konserw owocowych i warzyw
nych oraz marmolady pp. Władysława i Stefana 
Radomskich w Pleszewie. Kapitał akcyjny, wy
noszący 150 000 mk. i podzielony na akcir wydane 
na okaziciela po 1000— mk. rozebrano natyeh- 
Bnasl. Do założycieli Towarzystwa należą Bank 
Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, bra
cia WJadysław i Stefan Radomscy w Pleszewie, 
»półka dla popierania przemysłu w Poznaniu 1 
«zereg wybitnych przemysłowców. W skład za
rządu Towarzystwa wchodzą pp. Władysław i Ste
fan Radomscy. Do rady nadzorczej wybrano pp. 
Jana Lciigebra i Kazimierza Karpińskiego z Poz
nania oraz pp. Stansiława Mocka i Bronisława Sa
wińskiego z Pleszewa. Nowemu przedsiębiorstwu 
Szczęść Boże.

— * Złodzieje mieszkaniowi. Wczoraj pomię
dzy godziną 4 a 5 po południu czterech łobuzów 
śy wieku 18—19 lat, postanowiło obrabować mie
szkanie p. Książkiewiczowej przy ul. Rycerskiej 
'?-• Pani K. również jest właścicielką sklepu spo-

wcirychów, doń weszli. Zbyt dużo się nie obłowił 
Widocznie byli to specjaliści na ubrania męskif 
to też jeden z nich, nazwiskiem Zajączek z ii 
Dominikańskiej ubrał się już był w spodnie męż 
ł>-K. drugi zaś dobierał się do jego ubrań, a dals 
zabierali się do meloników, które się znajdował 
w torebkach papierowych. Spłoszy a ich stróżkę 
śtora dała znać natychmiast właścicielce miesz 
kania lecz złodziei już nie było. Przypadkowo za 
.Ważyła córka K. ha ulicy idących czterech pc

‘Jejrsnnyeh drabów, którzy wskazywali ją «obie
i. szeptali »a to jest ta« i już ich też z oka nie spu
ściła. To też powiadomiła o tym przvpadku swe
go brata, który jest na urlopie i len przv pon cy 
innych usiłował złodziei pochwycić. Przy ul ihs- 
marka schwycił jednego, drugiego łobuza zatrzy
mał 12-letni syn okradzionej i mimo, że złodziej 
go bił. nie puścił ptaszka, póki nie nadeszła po
moc. Ostatnich dwóch oprvszków aresztowała po
licja. Złodziei nie minie słuszna kara.

— • Zc sportu. W niedzielę po południu o go
dzinie X5. odbędą się na boisku przy pt. Cięlwn 
(Ziethenplatz) na św. Łazarzu zawody w piłkę 
nożną drużyny I. »Sietliner Sport Club e. V.« z 
drużyną ¡/»Warty«. Drużyna szczecińska repre
zentuje pierwszą klasę zawodników. Dowodem te
go fakt, że w odbytych w ubiegłą -iedzieię w 
Szczecinie zawodach miastowych Berlin — Sz.ze- 
cin drużyna berlińska zwyciężyła tylko w stosun
ku 1:0 bramki. Przed zawodami zmierzą się obte- 
dwie drużyny w biegu rozstawnym (4 razy 1(X) i)

— • Cbteb bez mąki. Donosiliśmy, że dokona
no nowego sposobu wypiekania chleba nie z mąk», 
lecz z ziarna walcowanego. Urząd zbożowy wy
powiedział się przeciw zastosowaniu tei metody, 
opierając się na oświadczeniu rzeczoznawców. 
Osoby interesowane około nowej metody wypie
kania chleba w odpowiedzi oświadczają, że owi 
rzeczoznawcy zainteresowani są w młynach, któ
rym nowa metoda grozi choć może nie zamknię
ciem. to w każdym razie znnrznem uszczupleniem 
dochodów. Praktyka więc może dopiero wykazać, 
po czyjej stronie słuszność. Obecnie nie zanosi się 
na żadną zmianę.

— • Klub sportowy »Pospania« urządza 
w niedzielę 1. września do parku »Wiktorii« 
przy drodze Dęt :ńskiej swceczkę familijną, 
połączoną rozmaiłem! gromi towsrzv«kiemi, z 
premiami dla panów i dla pań, oraz różn^nj 
innemi urozmaicone«! nespodziankami. Dla 
dzieci odbędą się biegi o nagrody. Podczas gier 
i zabaw koncertować będzie orkiestra wojsko
wa. Początek o godzinę pól do 4. no południu.

— * Przmewiedo*! oogedy beri, stacji me
teorologiczne,’ na niedzielę 1. września: N:eco 
ciepłej, przeważnie pochmurno, drobny deszcz.

KBRMKś MA.
— * Gwłew»«. (Śmierć wskutek po pa

rze nt a) W lazarecie tutejszym zmarł 2 letni 
chłopczyk, który wpadl w garnek z wrzącą woda. 
Garnek zdjęła z ognia siostra chłopca i postawiła 
na krótki czas na ziemi, aby coś pilniejszego za
łatwić Tymczasem obadzij stę chłopczyk, który 
spał obok garnka i wpadl w wrząca wodę

— • Swawędz. (Pielgrzymka) do Dąbrów
ki wyjdzie w sobotę 7. września. Msza św. na in- 
łencię pielgrzymki odprawi się rano o godz. 8. 
Wymarsz zaraz po »asy św. do krzyża. O łiczny 
udział prosi Franciszek Grynia,

przewodniczący •
— • (kr.) Jarocin. (Nasi »bolszewicy«) 

— tak lud ochrzcił zbteeów wojskowych — gra
sują w lasach jarocińskich od pewnego czasu. 
Wybudowali oni sobie ganki podziemne jak iw 
froncie w tesie i nrządzałi z nich wycieczki po 
żywność rid. Ma ich być podobno dosyć wielu. W 
środę dwie kompanie wojska otoczyły kryjówkę, 
lecz nikogo nie Hiałwdon©. widać, że wiedzieli o 
przeyyadze wroga i się s-ełastycznie« wycofali. \v 
niedzielę w nocy o 12. żołnierze napadli woźnicę 
p. Jfigictskiepo z Biełejewj) »a rynku w Janwinie, 
2rzocrli go z woza i acickłi z końmi i z wozem w 
stronę rnmidoju. Tułaj popsuło im się kolo, wice 
chciefi zabrać wóz p. Stardszowi z podwórza. Na 
szczęście zauważył to p Si. i przyjął ich wystrza
łem z rewcłwern, wobec «czego znikli w cieniach 
nocy, zostawiyeszy konie i połamany wóz. — 
Przed kilku dniami ukradziono pewnemu obywa
telowi dwie świnie, zabite je zdaje się jeszcze w 
mieście i zaniesiono z całą fantazją w stronę lasu. 
O drobniejszych sprawkach tych naszych »bolsze
wików« jnż nie będę pisał, trzeba im przyznać, że 
mają doświadczenie no i... nerwy.

— (Zjawisko na niebie) spostrzeżono 
tutaj przed niedawnym czasem. Okala godz. J49. 
wieczorem w sobotę 9. sierpnia ukazała się na nie
bie długa, bita droga, na której kroczył oddział 
yyoiska. Na czele iechnł wódz na olbrzymim, czar
nym koniu. Za wojsk-ie-Bi- jechała armata, w koń
cu zaś usesiio .się ęoś w powietrzu, jakby-lala- 
wiec; Indzie twierdzili, żę ło anioł. Obraz ten znikł 
webewe»!,-ą trochę później prawie na tern samem

/u. "ówe »kazido się widowisko. Zupełnie 
dokłodjuc rozeznać było można spienione fale 
merslaie, z których wyłonił się olbrzymi statek. 
Obrazów było jeszcze więcej; dalsze jednak bvly 
mewyrftzo«. WrebraŹBia najróżniejsze tw©--
rzyła kemteacfe, kairfy Unmaczył je sobie po 

opowiadano » p; że widziano 
i *5 #wa lwy, pędj*3}re cwałem, nau
któremi wnoaił się orzeł biały itd. Obrazy te wi
działo wieta łudzi tak w Jarocinie jak i w okoli
cy, wszystko trwało jakie 20 wiimrt.
j T ,* (Font masła 100 mk.) Ja-
dąc koleją z^ Krotoszyna do Leszna, byłem przy
padkowo świadkiem rozmowy pomiędzy pewnym 
przemysłowcim. prawdopodobnie wojenni m a 
pewną gospodynią, Nięmką. z okolicy Krotoszyna. 
Pan ów uskarżał się na »chude« czasy i w toku 
rozmowy zawołał, że dałby nawet 1(X) mk. za 1 
funt masła. I o dziwo, gospodyni wyjmuje 2 funty 
n’asi^’ wahania i drżenia ręki przyjmuje ta 
nie 200 mk. Podróż do Krotoszyna jej się opła
ciła, tem więcej, że ów pan zamówił dalsze funty, 
masła po 1(X) mk. Nie każdy lak może, fkr.) 
a ’ Orzechowo. (Samobójstwo matki i 
dzieciobójstwo.) Przed mniejwięcej dwoma 
tygodniami utopiła się w Warcie żona pewnego 
kolejarza wraz z swoim synkiem. Podobno chciala 
się rzucić pod pociąg nadchodzący, lecz odciągnął 
ją synek. Aby jej drogi raz nie przeszkodzi} w 
zamiarach samobójczych, przywiązała synkowi 
podobno kamień do szyi, wrzuciła go do wody a 
potem sama rzuciła się w nurty. Ciało jej wydo
było przed kilku dniami w Śremie, ciało dziecka zaś 
w Nowemmieście. Powodem samobójstwa mają 
być nieszczęśliwe stosunki rodzinne, (kr.)

I DALSZYCH STRON.
• Powodzie i deszcze w Galicji zachodniej. 

Z bardzo wielu powiatów zachodniej Galicji przy 
chodzą wieści o klęskach, spowodowanych desz
czami i wylewami rzek.

Z Wadowickiego donoszą: Pola, położone nad 
Skawą, w Makowie, Suchej, Zembrzycach. Tarna
wie Dolnej i Skawcaćh, zalała woda, niszcząc do
szczętnie resztę płodów rolnych, pozostałvćh po 
pierwszym wylewie. Żyto, którego nie zdołano je
szcze sprzątnąć do stodół, oraz pszenica porosły, 
a wiele zboża zgniło. Pogniły też w dolinach gór
skich ziemniaki. Woda poniszczyła drogi, mosty, 
a nawet wtargnęła do domów mieszkalnych w 
Skawcach i Zembrzycach.

W Jadamwoli (Limanowskie) grad wymlócił 
dojrzewające na pola zboże i uszkodził w wyso
kim stopniu jarzyny. 4. sierpnia nastąpił wylew

nagłe we^rerej rzeki l potoków górskich. Plony 
rolne zostały zniszczone, niosły i kładki pozry
wane. Od 4 sierpnia deszcz bezustannie pada, ni
szcząc zupełnie tegoroczne plony.

Ó podobnem zniszczeniu donoszą do »Ptasia« 
Z Słotwiny (Brzeskie): Zboża w polu gniją Lud
ności i inwentarzowi grozi głód. Kilkadziesiąt wsi 
jest caikiem zalanych, a ludność pozbawiona nie- 
tylko żywności dla siebie, ale i zboża na zasiew.

W Chrzanowskim grad i ustawiczne deszcze 
złożyły się na klęskę. Od gradu ucierpiało 12 wsi. 
Zżęie żyto zazieleniło się. bądź w snopach, bądź 
leżąc w pokosach; przejrzała pszenica zaczyni 
kiełkować; ziemniaki, niedość, że zmarzły, gniją 
w przemokłej ziemi, a deszcz wciąż pada i pada. 
Widmo głodu coraz szybciej się zbliża.

Taka sama klęska nawiedziła powiat myśle
nicki. W Zembrzycach trzytygodniowa prawię sło
ta i dwukrotna powódź, wylew Skawy i tej do
pływu. przyniosły w skutkach katastrofalne ■ 
szczenię relnik-'w. 7boża zrosły. Pola niektóre 
zatopione na przestrzeni kilkudzeisięciu morr'w, 
a plony na nich zniszczone zupełnie. Drogi polne 
i gminne porujnowane Ziemniaki na wszystkich 
zatopionych polach już całkiem stracone, aa in
nych gniją.

Nasze sprawy.
— BironK-two Narodone Robotników. Zebra

nie miesięczne dzielnicy św. Łazarz — Górczyn 
oubędzie się 1 września o godz 2. po połudtnu 
na salce w Schronisku przy ul. Bossego w Gór- 
czynie. Referat wygłosi członek głównego zarzą
du p. Cegiełka. Tylko growadnem przybyciem na 
zebranie udowodaimy należyte zrozumienie wznio
słych celów Stronnictwa oraz poczucie ebywa- 
tetsko - narodowe. Goście mile widziani.
Zarząd: St. Slołpe, przewód. Jan Szymański, Kir.

— Zebra»» Tew. Nankowego w Twranłn
odbędzie się w Torunia w sali muzealnej dnia
2. września o godz. 4. Na porządku obrad: ł) 
Odczyt ks. Mańkowskiego na temat: »O roz
woju i odmianach nazw ra ejscowych i rodo
wych królewsko-pruskich,« 5) Odczyt ks. Dr. 
Kartaka na temat: »Pomorze w historiografii 
średniowiecznej polskiej.«
Ks. Czapiewski, prezes. Dr. W, Blaski, sek,

— W snrawie wyborów nznpebiifljąeech 
w Luhawsłerem lantrat wydał taż wskazówki 
w indy, oni co do wyboru prawylmrców (walnia- 
nów). mających się odbyć dn’a 3. września, po
dając okręgi, w których należy dokonać wy
borów uzupełniających walmanów. Władze 
gminne mają osobno wezwać prawyborców w 
pznaczonych kręgach i oddziałach wedle usta
wionych list na term n wyborów uzupełnia
jących wahnar.ów i to na wiórek, 3. września, 
o godz. 12 w poł. w przeznaczonych lokalach. 
Wybory posła odbędą się, jak wiadomo, 17, 
wrześn a, a komisarzem wyborczym miano
wany został lantrat w Nowemmieście. W Lu
bawie i Nowemmieście godzinę wyborów na
znaczą maeistraty.

Jtakże N i e m c v pos t aw i 1 i swego kan- 
.•«¿y^Sla i,I° właściciela dóbr rvcersk’eh 1 radcę 
.ekonomii Richteraz Bagna (L»dwigsłnst), w 
pow. lubawskim.

*meamgR»]nBHe8)BBimgmmasaaaas«sm^mHK9RSZB3D@ES9

r?i’CB w T«w*®wrw«ai
— Stowarzyszenie Pcreeiłatn SŁcńełriego w 

handlu i przemyśle, Zebranie miesięczne w czwar
tek; 5. września wieczorem o godz >48. na ssli 
D.owi Królowej Jadwigi. Na porządku obrad ko
munikaty zarządu oraz wykład p. Dr. Rydlcwakie- 
go o Kasprowiczu.

— Zebranie Sadalicji Pan zawodu kupieckiego 
odbędzie się w poniedziałek 2. września o godzi
nie >48. wieczorem.

— Bacroeść krawey, klórzy wykonują praca 
wojskowe. W niedzielę 1. września o Podz. 2. po 
pcłiKiniu odbędzie się w lokalu p. Świtalskiego, 
Podgórna 13. ogólne zebranie. Na porządku obrad 
sprawa węgli i nici. Jeżeli kolegom na tern zale
ży, aby więcej dostali, niech przybędą na zebra
nie celem słusznego zażądania dostawy; tylko je

dnością dojdziemy do tego celu. Po ' powyższe» 
zebraniu odbędzie ł ,-ja Krawców Zjeda. Zawód, 
Pol. swoje zebranie

— Ogniako WUlkopolaiick. Zebrani« plenar
ne odbędzie się w poniedziałek 2. września « godz. 
>46. w lokalu »Czytelni dla Kobiet« Bisnarka Ł 
II. pt Wykład wygłosi ks. Bocian na temat »Mej« 
społeczne w jyowleściarb Prosa«.

— Tow. śpiewa »tialk«« w Jeżyeasb. Zwy
czajne zebranie odbędzie się we wtorek 3. wrześ
nia o godz. >49. wieczorem w kawiarni »Nohłess« 
W. Berlińska 65 Z powodu bardzo ważnych spraw 
liczny udział członków pożądany.

— Wyrwo!cnie (śródmieście). Zebranie mło- 
fięczne cdbędzfe się w niedzielę 1. września • go
dzinie >48. wieczorem na sali Domu Królowej Jad
wigi. Na porządku obrad dwa wykłady prezesa 
ks. F. Bociana: 1) »Odpowiedzi na zarraly przeciw 
abstynencji«; 2) >Z nowszej naszej literatury po
wieściowej«. O łiczny udział członków oraz przez 
nich wprowadzonych gości uprasza Zarząd.

Oszczerstwo p. Sindniekiego. Biuro Wol
ffa z zadowoleniem rozpowszechnia treść ar
tykułu, który umieścił Władysław Studnicki 
członek Rady Słana, w »Gońcu« warszaw
skim pod tytułem: »O króla«. Studnicki do
wodzi, że elementów w układzie brzeskim, 
szkodliwych dla Polski, pozbyć się można tyl
ko przez przymierze z mocarstwami eenlrałne- 
mi. Studnicki jest przekonany, że delegaci pol
scy w kwaterze głównej otrzymali zapewnienie 
co do postulatów polskich, zawartych w nocie 
kwietniowej. Wychodząc ze stanowiska przy
rzeczenia dnia 5. Tislopada, że Polacy otrzy
mają własnego króla, Studnicki upatruje w o- 
śadzeniu króla na tronie jtolskim usunięcie 
wszelkich wątpliwości co do szczerości nie
mieckich zamiarów względem budowy pań
stwa polskiego. Król pojmie, że nie będzie miał 
pełnej władzy póły, póki obce wojska będą za j
mowały kraj. Król oznacza tedy armję, rekru
tację j siłę, stanowiące argument psstułatów 
polskich na kongresie międzynarodowym. Zro
zumiałem jest, że koalicja, która rzuciła 
m i 1 j o n y do naszego kraju, aby przeciwdzia
łać utworzeniu państwa polskiego i armji roł-

sktej, draż bc La. u clown Demokracja- 
która w Kijowie na puŁHcznem zgroniadzenii 
przyznała, że przyjmowała pieniądze od koali
cji, będzie pracować w tvm kierunku, abj 
przeszkodzić instalacji króla, przvezem powo
ływać się będzie na Sejm. Sejm stanowi u nar 
rozwiązanie abstrakcyjne. Rada Regencyjni 
musi powoiać króla — kończy St”<’^;"ki. Po 
ostaiecznem ukonstytuowaniu państwa, nie
chaj referendum potwierdzi napwższą władzę 
państwową. Dzisiaj jednak nie może odbić sit 
wybór, lecz powołanie tego, którego esoba dajt 
gwarancję, że lud go uzna.

Polityczne poglądy p. Stadnickiego, kłó' 
rego w Polsce nikt poważnie nie bierze, ni« 
interesują nas w tej chwili. Natomiast napięt
nować musimy oszczerstwo, jakiego si( 
p. Studnicki dopuszcza, twierdząc, iż Narodo
wa Denwkracja czy ktokolwiek innv w spole« 
czeństwie polskiem pracuie za pieniądze koa
licji. Tylko jednostka zwyrodniała moralnie 
jak Studnicki może takie nikczemności pusz
czać w świat. Na szczęście chodzi tu o war
choła, którego licha opinja zbyt jest znaną, 
abv rzucane przez niego potworze mogły ko- 
gcśkolwiek dosięgnąć. W każdym razie z ( 
wiele większem prawem mogłoby się społe
czeństwo zapylać, za czvie pieniądze i ku ja
kim celom pracuje ten, kto tak jawnie i cyni
cznie jak Studnicki uprawia swe rzemiosło 
plugawienia ideałów narodowych.

R?e<«»iecte»
bemntnifca« popołudniowy»
Wielka kwatera główna, 3t. VIII 

(WTO.) Zachodni« widownia wojny: Grupa 
ermji Bsstyeey tronu Rupprechta i Rnehna: 
Walki pz«e<l poryć jam» po obu brzc-ech rzeki 
Lva. Odnarto »ieprzyjaeielnk e oddziały wy- 
wisdowese. które dotarły pourzez Loire.

Na pobojowisk« na pohtdnie-wsehód od 
Arras AngRk wrzornj ponownie usiłował silą 
prradrseć się przez fron). Poparte przez liczno 
wozy opancerzone angielskie i kanady jsk;e dy
wizję rychło rano pe«złv do ataku na froncia 
"9 km. saerekisn poujiędz-y drogami Arras- 
Gambrni i na południe - wschód od Rapaume. 
Wvrtemherczvey odparli nieprzyjaciela przed 
liniami swemi, na południe od drogi wescól z 
butuliouomi reńskie«!!i odparli ponownie wro
ga, który był wtargnął na północ od Hande- 
eourt. Na południe od Hendeconrt konne milki 
strzelców udaremniły atek nieprzyjacielski 
między Vaady-Vnmcourl i FremieonrL Odbiły 
anc Kendecourt. które przejściowo stracono, , 
po odparciu nieprzyjaciela same poszły do a- 
tskn i wyparły nieprzyjaciela z obu stron Buł- 
laeoKrt oraz poza zachodni brzeg miejscowo 
ści tej. Na południe od F.coust polki wsehfKlnio- 
prustóe w zsżartei walce ndparły kilkakrotne 
Ktisfei nieprzyiscieLkie. Samodzielność norne» 
näka Menna na czele kilku kompanii 175 puł
ku piechoty umożliwiła odbicie miejscowości 
Rcwscf, przejściowo utraconej. Po ohn stronach 
B&paume udaremniły pułki pruskie, saskie f 
bawarskie »tok nieprzyjacielski.

P południu nieorzy jacieł rznęli do wałki 
świeże dywizje p® oba »tronach drogi Arras- 
Cambrai. Ponowny udział mosewy wozów o< 
panoerzonych i piechnły miał przynńcszyć de
cyzję. Późno w wieczór bilwa bvła rozątrzy* 
gnięto na nooea korzyść. Gęste lin je nieprzvja-» 
eiełśkie posuwające się w cieku z niziny Scn- 
»će poprzez Fieroismy-Hancourt i na południe 
od dragi 2 Vie-Cfeeriiv załamały się w o"niu 
naosyna i w za ciele i wzlce ma łdsłą broń. Nie- 
przvjaciekkte worr opafseerrone ubureorM). Pie 
cheiä nieprzyjacielska pasiosła nadzwyczaj 
wysokie stratv.

Na północ nd rzeki Sosasme zasNiiv odparte 
rfehś msdelsfeie pomiędoy feSorvul i £?crv. 
Gdzie nieprzyjaciel ¿«rtsarł do nusrrrih łfnji, 
noaa ksairatok »drzmeił de jego gHerwefeiych 
peayefŁ

No półe«e od recki Owe Fronc«®« aicia- 
krw®S odeśoek koaokn »OBsłysJoy ł.lbereoont i 
na półsoc-syodrtd od Noywn wścCdcna sila
mi. Ateki ich pKwwohośe jsś na »xhotlniin 
brzegu sto&fiy w oiptiu nosarem. Z Cfeeńliy na 
brzegu woidiocWiK ni«ps»yje.cfcł no twardej 
wałce anoysm swłttoi wyparty. Kffeßkreinie wy- 
knnaee atokj od słraay Norom kłamały ®€ W, 

naszym i przez konfratok.
Silna walk« artyłery jsfca i trtarezfei pie

choty ssad Ailette. Na póinoe od Sorssens cof
nęliśmy odcinek fronty. wTWwayąey sic do 
Pasły, na krótką Unie JwigRy-Rwcy le Loug. 
Jorimy podczas wczocajseych »toków wroga 
poeeetoł« w jego reku.

W oba ostatnich dniach zeafeycłiJiśaTy 52 
nieTrzTjęeięlsłre «araołoły. Pławik Iwcr«ei 
odniósł 32 i 33, ped-yaFsscmik Koowneofee 32 i 
podporucamik Lamse.ua 26 srwywęstw« napo 
wic Irene.

Pierwszy generał - kwaler«u«tr0 
:< Lsdeudorff«
t

EComa«ńk»& fFcmoerskia

Francuskie doniesienie wieczorne 2 
30. 8.: Podczas dnia odparliśmy na wschod-t 
nim brzegu kanału północnego oddziały nie
przyjacielskie stawiające opór. Usadowiliśmy 
się w Catigny i Lermoire. Wskutek postępów 
swych przeszły wojska nasze przez kanał opo-- 
dal Catigny i Eeauralns. Pod Chevilłv wzięliŚA 
my wzgózae 88. DotorLśony do Genory. Dalej 
na południe rozegrały się ciężkie walki w oko
licy na pótn-oe-wschód i wschód od Norun.. 
Obsadziliśmy Huppelincourt i górę St. S:mon.' 
W wałkach tych wzięliśmy kilkuset jeńców. 
Pomiędzy rąekami Oise i Aisne walka tak sa-tj 
mo zażarta. Na północnym brzegu rzeki Ailet- 
łe zdobyliśmy wieś Champs. Na południe od 
Soissons odebraliśmy wrogowi miejscowości/ 
Chavigny i Cuffies i wysunęliśmy linje nasza- 
na zachodni brzeg od Canly.

Lamse.ua


I Or. Żniniewiczówna f
z7397 powróciła.

Wróciłem
JAWOROWICZ

lekarz-deutysta
ptao Wilh.lmaw.hi 9. Telefon 3787.

ulltti

Kursy miesisczne
stenografii

ipisan.maszyng
loznoczynaią nę zawsze 15. i 1. 
każdego nnesiaca Izkcie przed- 
notndn.. POpottindn. i wiP'znrtie 
It iiaszm do iiisa-t* Również 
uwailalne kursv handlowe. n8 ts.5 
Ul. Wilhelmowaka23 pt. pr. 
Zgloazema od 9-21 i od 6-8.

Wróciłem
S- Szulc

□1181
Szkoła
handlowa

Icka rz-den ty s a
Poznań, ul. Berlińska 20.

Wyjechałem.

Dr. Jezierski
Konserwatorium Hennia I seminarium muzyczne

przv u U Wiktorfi 26-27. u 3776
Onia 15. października 18. nocząle* nowych kursów.

Powtórne udr etanie lekcji gi y na skrzypcach. 
Zatosze-'» w dni nowszedue od eodzinr 1. do 4. no południu.

Abonamsnt na Koncerła
z ma 1918/1‘»1H

1918. i. października: Edw.n FlSCheP Pianista.

Julia Gulp Śpiewaczka. 

Kirchhof śpiewak ooerowy. 

Alesc Petschnikoff Skrzypek. 

Forsell Soiewak onerowy. 

Klingler-C&uartett 
Mor. Rosenthal Pianista.

ul. Bisinarka 2. i p.

Sompl. knrs 3.10.18.
na książkowo^ rolnie?», stena ra tg

pi«, maszyną o każd. czasie 
12 pierwszoraęd. maszyn. n24S5

Końskie parchv,
Szybko pewno i nieszkodliwie 
dzałajacr Środek ..Rolimenf*. Ku 
taota radnego konia 10 14 mk.
Po więfcszrch majatkacii wyleczone 
do 200 koni ze skutkiem n36i8

Apteka w Śremie 
(Schernm).

28.
8. listopada

2!. „

27. „

1919. 6. marea 

26. _

i. 80-100000
do wytoczenia na raajntek 

dolski po 4ł/?% zaias lub ua I 
ub II. hipotekę póiniei.

Znlo’zeuie uiAmteuae pod lit 
.7310 do pk><n<*d. Kuimra Poem.

Poznań*
ulica Wilhelmowska 17

WYSTAWA i
yf iniiniiiiniiiiinnniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniinniiiiniiHiiiniiniiiiiii X|

wyiwornycli kapeluszy 
flamsklch

przy ulicy
Berlińskiej
■ ■ 10 • ■ m « B ws « <a

i ftn ,B,Iety M *Ky8tki’ 7 koncertów inki, podatku 28,88 
i 20.75 mk. n ^7351

Ed. Bote & G. Bock.

,Colutnbła<
uł. Dębińska 20.

orzadza w każdą niedzielę i ówięło

KONCERT«
W pięknym ogrodzie, w razie niepogody ua sali 

Wstęp wolny! "Ba z 7865

FELIKS PRZYBYLSKI.
gospoda: z.

Kręgielnia elektryczale oświetlona stoi do dyspozycji. 
W powszedni« dni przyjemny pobyt rodzinny«

innittwromiwiuiinnHifflHiHiiiwinimmnmntłmnwnnmwnKHinimnniwuitwHimiłg

wszelkie interesy bankierskie.

Höchstpreise lörGemüse u. Obst turd. Provinz Posen.
Auf Grund des Gesetzen betreffend flöchstpreise vom‘4, 

August 1914 (R. O. BI 8. 339) in der Passung der Bekanntmachung 
vom 17. Dezember 1914 fff. <). BI. S. 25) und vom 25: Sentem- 
her ,915 („ G. Bl S. 6071 und unter Bezugnahme aut die 
Verordnung vom 3. April 1917 (R G.BI.S. 807) wird im Auftrage der 
Keiohsatelie für Oemüra und Obst und mit Zustimmung des Pfeua* 
s'sctien I-aiidesarats für Gemuese und Obst hier den Umlang der 
Proyipz Posen folgendes bestimmt •

fit
Beim Verkauf dürfen nirhf mehr gefordert nnd gezahlt 

werden, als folgende Höchstpreise für das Pfund:
Erzen- Gross- Klein-

ger handeis hsndell
Höchst! .reis

nSfiïl

KONWERSJE HIPOTEK
ZE ZNACZNEMl KORZYŚCIAMI DLA ZIEMIAN.

RACHUNKI CZEKOWE
z wieikietni dogodności*»« dla WPŁAT i WYPŁAT.

UDZIAŁY CZŁONKÓW
PRZYNOSIŁY 8 proc. DYWIDENDY.

W tai o,
J. KoplióskI

Na „Białej Sali“ ponad Kawiarnią francuską,
wejście z ul. Podgórnej 10.

ADRES: BANK LUDOWY ÄR0CUVHOHENrfALZA.

P R OGRAM:
(wrzesień)

Robert
Romani

Leon & Leni
Lariet

Gy
Steert

Margit Sommer

I Guta
Weszalowna

Ryszard
Hahn

Kunieeka szkoła prywatna PBBISSA
w Poznaniu, ul. Rycerska 29, nar. ul. Ludwiki

Założona 1893. Telefonu nr. 2699.
Nowe kursy rozpoczynają się 3, października« 

Kursy kwartalne, pófroorne i roczne. Nauka 
gruntowna a praktyczna. Typodn. 33 lekcji 
obowiązkowych. - Książkowość rolnicza. — 

Praktyczne kursy uzupełniające.
Obszerne umsiiektr nu żadnn n n3851

♦ ♦♦ Tercet artystyczny ♦♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Początek Początek
o godz. 7 '¿•u. o godz. 7l/j.

Sprzedaż biletów:
Fr. Keazawski, przy ul. Wilhelmowskie). nar. iw. Marcina. 
G Ad Schleb, Hotel Rzymski.
1. Wlekliński, Bazar
'V dniu przedstawień przy kasie ..EDENU'* od godz. 6l/?.

CENY MIEISC: Balk®n "k 4-50 - Taras mk 3.- 
----------------------- Mielsoe rez. mk 2 30. Dalsze mie,. 1 50

KAPELUSZEDAMSKIE

A
■g" a 1354

WBWI3. KI 2486.

TUPETY
CERATY-CHODNIKI 
DRĄŻKI 00 PORTJ ER

Gemüse.
1. Rhabarber ..........
2. Spinat . . .... .... ..
3. Erbsen . ... , , . . . . . .
4. Bohnen: 1. Oruene Bohnen . .

2. Wachs nnd Petibohnen
5. Möhren, weisse.................... ....
6. Mfvriibcn ohne Kraut**)
7. Kohlrabi ohne Krs««***)
8. Kohlrabi mit Kraut '*) 
fl. Tomatea ............

IG. Ktierbis « . .... » ..... 
it. Gorken:

a) wenn 63 Stck. neber 30-85 Pfd
wiegen: 1 Stneck .....
1 Pfund.......................................

b) wenn 60Sick, neber24 Pfd. wiegen
1 Stueck ........................................
1 Pfund.................... ....

c) wennROStck. neber 1« Pfd. wiegen
1 Stneck . ..................................
1 Plnnd.......................................

d) wenn60Stck. lieber 13 Pfd wiegen:
1 Stneck . ...................................
1 Pfund .......................................

e) leicbtereundKruenoelgurken 1 Pfd.
f) schwerere als 35 Pfd. per Schock

nnd Schaelgurkets 1 Pfd. .
Obet.

1. Preisseibeere«........................................
2. Pflaumen, weisse «lossfruech. Pflaumen

»adere Pf lanmena.Z welschen
3. Reineclauden ..........
4 Mirabellen.................................................
5. Annkosenn. Pfirsiche: hoechstpreisfrei!
6. Tsfelbirnen . .................................. .
7. Tafelsenfel ...........

Als Tafelobst sind »Ile gepflneck- 
ten. nach ihrer Beschaffenheit Rofort 
oder nach Ablagerung zum Rohsetinss 
geeigneten Ernechte anznsehen unter 
Ausscheidung saemtlicher kleinen, ver- 
knipimc'ten und hesehaed'gten Ernechte 

3. Wiftscha'tsohst-
Aepfel und Birnen ........

Wirtschaftsobst ist alles gesunde 
Schuettel- Most- und Fallobst soweit 
es fner die Herstellung von Marme
lade, zum Kochen und Doerren and 
zu sonstigen Wirtschaftszwecken ge 
eignet ist.

*) Bio in Klammern beigcfügfea Preise gelten nur in den 
Städten Posen nnd Bromberg.

**t Der Absatz von Mairüben und Möhren mitKrant ist untersagt, 
***) Baut Verordnung der Raiohssteila für Gemüse und Obst von

14. 8, 1918 ist der Handel von Kohlrabi mit Kraut, untersagt. Soweit 
Kohlrabi von der Erzeugersio'.le auf kurze Entfernaagen m’t Fuhr* 
werk (also nicht mit der Eisenbahn) an die Absatzstelle befördert 
wird, ist der Absatz mit Kraut bis auf weiteres zugeiasseu.
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20
2«
23
27
8
2
9
6

70
10

,7
34

14
35

II
44

«
45 
9

65
50
20
CO
75

15

17 fl 8)*
23 (25) 
36 738) 
28 (80) 
35 t3K) 
4'/.(5‘/.' 

3 (3'f.) 
«1 ’12) 
6/J8» 
SO ,85) 
12 (13)

20 (21) 
40 (42)

16 <1T)
40 (4f)

18 ,14) 
52 (56)

,1 (12) 
55 ,60) 
12 (13) 

36 (37)

76 ,80) 
60 ( 70) 
26 ,28) 
75 (78) 
30 (95)

42 (46)
42 (45)

13 (20)

24 (25)’) 
31 ,33) 
44 (461 
36 ,38) 
43 f45)
7 (9)

4'1,(5)
15 (16) 
10 (12)

100 (105)
16 (17)

24 ,25) 
4S (60)

21 (22) 
52 (66)

16 (17)
64 (iOf

14 (15) 
70 (761 
10 (U) 

42 («)

95 <ICO) 
80 (90) 
89 (40) 
»5 (1001 

116 (120)

52 ,65) 
52 (55)

25 (27)
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Włosy

kupuje etę najlepiej u n»601

IVenzlika
Poznań, ul. Wilhelmowska 19 

¡naprzeciw hotelu francuzk. (zagłębienie w rogu.)
Zwaiaś na oazwtsko i nr. domu aby zawodu uaikaaó.

NA SEZON «4100 2==

JESIENNO-ZIMOWY
NAJNOWSZE FASONY 
lllill WIELKI WYBÓR MIII

F.siwrai STARY
RYNEK70

8>rwft1
wykonuje szybko i tanio

Drukarnia Centralna
w Śremie. n4O7h

Zakwaszone
liście od enkrówki

capuję tu» natvehm i późn. dostawę 
Emil Fabian, Bydgoszcz

śltuiŁ. handel produkt rząd. ntOSO

den vorstehenden Beslimmtingen zu wi derb an Seit, 
wird gemäss § 6 dpr Bekunnlmarhtmg vom 17. Bezemhef 
1914 fR 0 Bl S 516) mit Gefängnis bis zu einem Jahre odei 
mit Geldstrafe bis zu zehntausend Mark bestraft

§3. .
Vorstehende Bestimmungen treten in Bezug auf die Erzeuget« 

höchstoreise mit dem 1. September 1918 in Ktaft. Mit demselben 
läge werden die Höchsfpreisfestsetznngen bezüglich Erzeugerhöchst-
oreiso vom 14. August l!)18 ausser Kraft gesetzt.

Bezüglich der Gross nnd Kleinhandelshöchstpreise treten diese
Bestimmungen mit dem 3. September 1918 in Kraft. Mit demselben 
Tage werden d e Gross nnd Kleinliandelshöchstpreisa vom 14. Au
gust sasser Kraft gesetzt.

Durch dieso TTöchstpreisfestsetzung werden die von der Relchs- 
stello für Gemüse nnd Obst für tote und gelbo Möhren. Karoltca, 
Weiss,- Rot- und Wirsingkohl, Zwiebeln festgesetzten Erzeuget höchst* 
preise, ferner dio von der Provrnzialstelle im Anschluss hieran her- 
ausgegebeaen Gross- und Kleiahandelshöchstpreissenicht berührt.

Posen, den 29. August 1918.

Provinzialstelle für Gemüse und Obst
Verwaltunqsabteilung.

Nakładem i «citmkanyDrukami Polzkiej ü. m, h, U. (U » o. a) w Pomaala, Bedakl« gdpowiedafaüay. Staaótaw dawanki «'Pomaniu. ^Dmk; n. ^tnruTtfL
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List ł Krakowa, 1
Gdy rzeki opadły... Z wnętrza Wisły. — O po
moc dln młodzieży szkolnej. — Lichwiarskie 01- 
ftje — Podwyższenie cen książek. — »Związek 
dzielnicowy księgarzy polskich«. — »Rzeczy pięk
ne«. — Nowa praca Akadcmji umiejęlnośrt. _
Rzeczy brzydkie i smutne. — O pomnik dla...

os'alniego prosięcia.
Kraków, w końcu sierpnia.

Iłzcki opadły, groza dalszych wylewów 
chwilowo minęła, z za szybko mknących 
chmur przegląda chłodne, jesienne słońce. Ze 
wszystkich prawie powiatów Galicji zacho
dniej, dochodzą wprost przerażające wieści o 
zniszczeniach dokonanych przez długo trwale 
deszcze i powodzie. Owe bujne, złote, ziarnem 
ciężkie pszenice, co jeno sierpa czekały, poło
żyły się pokotem, zrosły z ziemi?, pokryły zie
loną runę. Zvta w kopach zgniły lub porosły, 
jęczmień i owies |XMlziełi zda je się smutny los 
innych plonów, bo niema dnia, by ulewny 
deszcze nie spłynął ku ziemi. Wyszli więc rol
nicy na rolę i zobaczył zniszczony owoc cało
rocznego trudu, nie będzie już co za drogie 
pieniądze na zachód wysyłać... będą w cha
tach slosv papierków a zabraknie chlcba... 
Klęska... Przednówek był ciężki w tym roku — 
przyszłoroczny spogląda ku nam już dziś ja
mami pt»stvch oczodołów głodowej śmierci.... 
przesunęła się w szare deszczowe dni przez 
kraj, koścista, dławiąca dłonie na zagonach 
poloźv!a... niszczycielskie, karzące dlone. Zie
mniaki ta podstawowa żywność szerokiego 
ogółu, zaczynają także gnić masowo... słowem 
czas bv bvł najwyższy, by potężne, zbawcze 
słowo »pokój« zadźwięczało nad światem.« bo 
nam do wieczystego pokoju zbyt blisko.« Cóż 
Znaczą państwa bez ludów? Monarchowie bez 
•poddanych? Nędza ludów, to i dla rządów 
groźne »moment««, bo jak martw’cą jest tylko 
tułów bez głowy, tak chyba i głowa bez tu
łowia śmiertelnym, zagładzie przeznaczonym 
szczątkiem jest tylko. Odzwyczaić się można 
od wielu rzeczy, poświęcić wiele z wygody ży
ciowej, ałc odzwyczaić się od jedzenia żaden 
organizm nie zdoła — dyplomaci powinni 
spojrzeć na te kłosy zmarnowane uważniej, 
wznosząca s:ę z nich woń pouczyłaby 
ich może, że należy znaleźć drogę do pokoju 
— bo są konieczności, którym ustąpić należy 
zanim staną się... katastrofą.

Wisła opadła na przeciąg kilkn dni a te
raz znowu przybywać zaczyna, burzy się aż 
gdzieś do dna i oddaje świału dawno pochło
nięte ofiary. W różnych punktach zwłoki trzech 
topielców wyrzuciła wczoraj na brzeg, jeden, 
było to daremnie przez długi czas poszukiwa
ne ciało aspiranta oficerskiego Truszkiewicza, 
który utonął podczas kąjrcli, w pierwszych 
dniach sierpnia, drugie należały do jakiegoś 
Serba, świadczy o tem obrączka z serbskim 
napisem, trzece. podobne już do bryły mułu, 
pozbawione głowy i ręki szczątki ruszyła 
wzb'erająca fala głzieś z głębiny, bo lekarze 
stwierdzili, że spoczywały w wodzie najmniej 
dwa łata.

Stare przysłowie mówi, że »woda jednemu 
Rabiera a drugiego bogaci«, zabrała z pól oko
licznych snopy zboża, wyławiali je pracow'cie 
rybacy, stworzywszy rodzaj kordonu pod kla
sztorem Pp. Norbertanek, w miejscu, gdzie 
Wisła tworzy zakręt.

Bodatek do numeru 200. Kwr’era
Poznan, nsedzica dnu 1 wrzesn a IMS.

Minęło jedno z najpiękniejszych świąl 
Wniebowzięcie Najśw. P. Mnrji, w którem 
wszystkie kościoły wonieją rumianem, macie
rzanką, m ęią a wszystkie łąki wysyłają swo 
ich przedrtawic’eli z hołdem dła niebios Kró
lowej. niedługo skończą się wakacje... powróci 
młodzież. W czasie bytności min'slra oświaty 
Dr. Madeiskiego. prezydent Fedorowicz uzys
kał ob‘etnice. oddania przynajmniej części bu
dynków szkolnych zajętych na szpitale... mo
że nareszcie po trzech łatach obelnic różnych 
ministrów — Dr. Madejski energiczniej zajmic 
się tą sprawa, tak ważną dla polskiej młodzie
ży. Należałoby również wdrożyć jakąś akcję, 
celem umożliwienia mlodreży uczęszczania 
do szkoły — kratowy zak’ad odzieżowy, po
winien wydać szkołom większą ilość ubrań, 
bielizny, bucików dła uboższych uczni, obec
ne bowiem, gdy pcha koszulą kosztuje ISO 
koron spodnie 'uh bluza do 700 kor., buciki 
600—800 kor., skąd rodzice sfer średnich mają 
wziąć na wyekwipowanie synów — nie kra
in ąc? Czy nauka ma bvć dostępna tylko sy
nom złodziei i naskarzów?

O tak;ej jednak akcji n’estetv nic słychać 
— shrbać natomiast o rekwizycji bielizny pe 
domach prywatnych... W sklepach widać co
raz wnęce} maferjałów papierowych, sztyw
nych, brzydkich, nietrwałych ł drogich—łtoci- 
ki papwrowre na podeszwie z »namiastki« skóry 
wystawione w jednam w sklepów przy ulicy 
Floriańskiej noszą cenę 300 kor., a tą ulica 
chodzą policjanci j członkowie komisji bada
nia cen i przedstawicie cnęgo Magistratu.« 
władze jednak w czasie woiny chorują na
gminnie na krótkowzroczność, głuchotę itd., 
zresztą wygodnie im z temi wadami organi
cznemu

Książki zdrożały również, najsmutniejsze, 
że zwyżka objęła i książki szkolne, tworząc 
jeszcze jednę przeszkodę na drodze biedmej- 
szvch uczniów. Ale mówiąc o książkach, księ
garze ttileisi uchwalili podnieść cenę wszyst
kich książek o 10 proc. — powstał ogromny 
krzyk w prasie, w tej same?, która spokojnie 
znosi, że kuocr w innych gałęziach przemysłu 
zarabiają n‘eraz na towarze i 1000 proc. Tru
dno przecież wymagać, by w tej jednej dzie
dzinie cenv miały pozostać przedwoienne, kie
dy cena lokat', światła, obsługi podniosła się 
w górę — dziwić s:ę raczej trzeba, że ta pod
wyżka nastąpiła dop?ero teraz, w piątym roku 
wojny. Powstała w Krakowie nowa organiza
cja »Związek dzielnicowy księgarzy polskich«. 
Związek oparty jest o zrzeszenie ks'egarzy w 
Warszawde i ohermuie księgarstwo Galicji za
chodniej. Celem Związku jest moralne i ma
terialne popieranie interesów księgarstwa pol- 
sk‘ego. Dochody wpływaiace z ndz'atów, prze
znaczono na założenie własnego organu zawo
dowego i koszty prowadzenia bibljografji dziel
nicowej.

Leżv przedemną pierwszy zeszyt »Rzeczy 
pięknych« miesięcznika poświęconego archi
tekturze, rz»źb:e. malarstwu itd. W skład ko
mitetu redakcyjnego wchodzą wybitne nazwi
ska ze świata nauki i sztuki, a pierwszy ze
szyt wvdanv starannie, zdobny licznemi, pięk
nem!, czystemi ’lustracjami, jedną kliszą bar
wna i nredziorvtem. zarówno treścią, jak i 
stroną zewnętrzną stawia nowe wydawnictwo 
w rzędzie pierwszych miesięczników pofsklrh. 
Zapowiedź zaś redakcji daie nam rękojmię, że 
miesięcznik ześrodkuje w sobie wszystkie prą-

dv sztuki pla'tvcznei, wszvslk'm odczuwają
cym piękno słanie się dostennvm. Mieliśmy 
wiele pism zawodowych. bvły one jednak za
zwyczaj w treści rzeczowe i suche i tem sa
mem brakowało pomostu, któryby je mógł 
złączyć z ogółem. »Rzeczy p'ekne« noszą wpra
wdzie także cechę p sma zawodowego, ale ró
wnocześnie mają w sobie coś z nmatora-arty- 
sfv, miłującego piękno dla piękna i z obywa
tela, pragnącego w odbudowie krain, wcielić 
w czyn, w forme, piękne myśli. Artvkul wstę
pny. to prof. Szvszki-Bohusza op’s wnętrz 
wawelskich i ich orojektowanego zmartwych
wstania w nowych, stvlowvch szatach. Dos
konały artykuł red. Dobrodzick'ego, wprowa
dza nas w świat zagadnień sztuki z doby os
tatniej i jej zadań. »Nowy kierunek w sprzę- 
tnrstw'e« on'sui» p. Renner. Odnowa drobne
go przemysłu« Niezabltowsk'ego przvnosi silne 
podkreś’en?e prądów gubiących nasz przemvsl 
i rękodzieło wskazuje nrrktyczne drogi uTa- 
modziełn>au-a i wyzwolenia z wpływów za
granicy. Sobolewski daie wyczerpujące spra
wozdanie z wvstawv »Sztuki«. Kronika rzuca 
noełąd na wszystkie aktualne snrawy w dzie- 
dzbre sztuk pl^stveznveh i odbudowy. Roz
piąłem s’ę o »Rzeczach n’eknvch« bo w cza
sach wo lennych wydawnictwo t»j miarv. test 
czvnern artystvcrno-obvwatelsk'm i powinno 
się spotkać, z szerokim poparciem polskiego 
sno’eezeńrtwa. wsarvstk’ch •’-zech dzielnic. ( h- 
drrr» 9.^

Z naszego lepszego, bo duchowego żvc'a, 
zaznacz\-Ć należy również przystąpienie Aka
demii Umiejętności do systematycznego opisu 
zabytków naszej przeszłości. Wejść mają w 
skb>d tej na lata rozłożonej pracy, zabytki koś
cielne i świeck’e pozostałości nrrh tcktoniczne. 
dzieła sztuki, wyroby nrzm?vs’u artystycznego 
wieków miniowych itd. Obcmic praca prowa
dzona będzie w GaHcj' zachodniej, z czasem 
jędnąk 'ttnieie projekt, bv ogarnęła wszvstk’e 
ziemie dawnej Polski, dając wyczerpujący po
gląd na nasz dawny stan posiadani«. Ubole
wać.nrdeiv tvlko, że procy nie rozpoczęto wcze
śniej, bo wojna niejedno zniszczyła • tuż tego 
żaden konserwator, ni znawca sztuki nie 
wskrzesi.

Wracając od »Rzeczy p!ęknycb« (mają » 
1 tylko niesympatyczny rvsunek na okładce!, do 
brżydkich i smutnych, które niestety przewa
żała w naszym obeenvm bycie — wspomnieć
trzeba o dalszym smutnym stan'e aprowizacji 
— mimo posiedzeń i różnego gatunku rad i 
komisj'. nie wysiedziano dotąd ani normalnej 
racji chicha, ani nawet nołenszenia iego jako
ści. M'eiski cbleb strawić, może tv!ko obywa
tel, który przez cztery łata karmił się różnemi 
»namiastkami« — w większej ilości spożyty 
mógHjy może i o śmierć przyprawić — wiec 
d,ba!i o zdrowe nasze ojcowie miasta, starają 
śie. by k'»nn'ć nas czeirś lże?«zem: obietn'ea- 
ńłi! Nie pomagają do sanacji stosunków 
phośby, groźby, n’ przedstawienia, krvtvki. ni 
satyry, sławptna Rada naszego grodu z chrze
ścijańska pokorą, otrzymawszy poFczek nad- 

' śfaw'a drugi — możełre więc jaka denutacja 
wręczyła na petnem posiedzeniu, taki gliniasty 
chleb miejski (z upieczoną myszą jak w ubie
głym tygodniu! z pokorną ale stanowcza proś
bą, i bv go zjeść raczvli — możeby to był je
dnak środek radykalny...

Zresztą resztki s’oniny, sadła, transpor
tuje się dolej na zachód, niewiasty okręcają

nogi połeiami słoniny i tak jadą aprowizować 
Wiedeńczyków, a w krain postawimy nieditigo 
pomn:k ostatnomu prosięciu. hv potomność 
w edziala jak wyglądało... Chociaż może i ten 
paskarze wywieźliby nam na zachód.

Krak.

SKRZYNKA 1)0 I.ISTOW.
— P. A. S. w Gnieźnie: »Zentral - Nach- 

weisbfiro« jest w lej sprawie tylko jedrnem. klóre 
wiadomości udzielić może. Niech się Pan lam doleć 
raz jeszcze zwróci. Możnaby pozatem zwrócić się 
również do odnośnej kompanii lub balaljonn, w 
którsi» poległy P. się znajdował, chociaż trudno 
będzie Panu batalion ten odnelżć. (K)

Księgi stanu cywilnego,
W dniu 29. sierpnia zgłoszono:

Zgony.
Karczmarz Józef Dolała 64 lata. Wdowa Frań« ' 

ctszka Wlcklak z domu Wnikowiak 78 lat. Wiktor 
Nowak 8 mieś. 11 dni. Gerhard Poppe 10 dni IJ. 
czenica szkolna Felicja Jackow«kn 16 lat. Dziew* 
ezynka Czieszvna bez imienia kwadrans Nauczy
cielka Eugenia Lowenlhal 36 lat. Wdowa Józefa 
Skubiś z domu Czechowicz 39 lat. Feliks Orlickl 
3 mieś. 8 dni. Wiktoria Wodarz 1 rok. 10 mis». 
29 dni. Właściciel kamienicy, poborca podatkowy 
Franciszek d'Halle 71 lat. Maksymilian Volkmann 
6 lat. 4 mieś Wym-iernik Gnslaw tlohenhans 67 
lat Żołnierz, robotnik kolejowy Walenty Rntap 
czak 32 łata. Elżbieta Fechner 8 lat, 3 mieś. 11 dni.

W dniu 30. sierpnia zglosaoso:
Zgony:

Żołnierz, kupiec Paweł Potudnłak 24 btll 
Benedykt Turka 2 mieś. 12 dni. Marcin Knoblach 
8 mieś. 22 dni. Żołnierz, kupiec Florian Wy« łsw- 
ski 18 lat. Żołnierz, mistrz stolarski Stefan Krzy
żanowski 45 lat. Antoni Olejniczak 3 mieś. 18 dnt. 
Wdowa Józefa Rosińska z domu Jankowska 53 
lata. SprzedRwaczka Jadwiga Streich 20 tał Wdo 
wn Agmeszka Rogosch z domu Apeli 64 lata Za
mężne Henryka Ostermann z domn Zimmermana 
72 tata. Robotnik Marcin Koliński 67 lal. Żołnierz, 
Marian Sobkowtak 21 lat Żołnierz, rzeźbiarz Fran
ciszek Smołibewski 24 lata.

Bestellschein.
Hen -Krau _________________________

nw_____________ __________________________ _
bestellt hiermit fftr September 1918 
_______ Exemplar 4er in Posen täglich er
scheinend«» Zeitung

„Kurier Poznański“
fßr Mark 1,40,

Ob ge 1.40 Mark nebst 14 Pf. Besteb- 
geld sind heute richtig bezahlt worden.

______________ _ den _______________

Kaiserliche Post______________________ _

Magazyn flmy Rudolf Petersdorff
zaprasza do nieobowiązulącego zwiedzania 

nowo ołworzonegoj znakomicie powiększonego oddziału futer

Wielka Wystawa modeli
Płaszcze futrzane damskie, króliki, seal elektric, seal, piżmowce, krely, per

skie od 975 do 11 000.—

’ rniifki damskie, prawdziwe lisy srebrnejniebieskie^krzy- 
ItiFZ.fi |UlF2.<jllli żowe, foiaie, slead, skunsy, perskie, oposy, norki, kuny 

kamienne i drzewne, tchórze, popielice, sobeliny, seal 
elekiric, seal-piźmowce, lisy-afaska, lisy czerwone, lisy krzy
żowe, kolorowe, skunsy, oposy, króliki patagońskie, nurki.

w najnowszych fasonach i bardzo wielkim wyborze od 
mk. 21.— do 245.Kapelusze futrzane

Sprzedaż skórek surowych.

ItiFZ.fi
ItiFZ.fi


u4'95

otwarty Wystawa Kapeluszy Damskich S
Modele Wiedeńskie-Berlińskie i w własnem atelier wykonane

Od najskromniejszych do najwykwintniejszych.
Wielki wvbór w kapeluszach pilśniowych w pięknych jasnvch kolorach 
■i -ni—r Wielki wybór w eleganckich futrzanych artykułach.--------------

Z.w edzente wystawy 
b«ipr»yitiB,u kupna.

Prosee o iwrócfnie uwagi 
na mo'e o*na wystawne.

STANISZ POZNAŃ Spectelny magazvn kapeluszy 
damskich, dla panienek i dzieci.ULICA i\OkVA 2.

Kurshandlowy!
Początek 3.pażdzlernika1918. 
Tuva 3 ores. Wykszta'cenie 
w wszystk. działach handl 
wt.-i-z. stenografii i pisania na 
maszynie Prospekty darmo 
u nerila zakładu urzv ul Ber
lińskie! 4. 'wita nerodowjł 
Kursy miesięczne i wieczorne

ksiazKowosci rolnicze). 
Zgłoszenia i prospekty ends 
w - ir.-Uńacte nrtr ul. Wlt- 
telsbacha3 od l.p»źdz. przy 
ut Wilhelm 25 »d codz. 9-1. • 
:<-*• ‘.ods. iirzrtećk'ero*n'lta 
Berl'ń»ka4.: códt. od 12-‘f, 1. 
Witrelahaeha 'i.: co« z. od 5-6.
P8d3?oorhni - Poznań

Oddzal n 39*1 
Szkoły handlowej Heimtnna

Nici.
Moje lokale handlowe przeniosłem 

z ulicy Podgórnej 9 (Hindenburga)
i

na nile? Wiktorii li.
(przystanę« kokjki elektrycznej). n4145

Benno Schultz
Specjalny dom eleganckich tom# iutrzanych

Założony 1840 r. Nr. telef. 1513.

enslonal dla przyjezdnych
zKryzanowTeodozjaRowecka

Nn podstaw«. rgłoszenia magi
stratu z dnia 36. sierooia 1918. d» 
oo-zę u prze im ie. to n nin e można 
sm rnp saó na kupno nici (Tylko 
mieszkańcy Poznania) Do zarnel 
lowaion poti zebro
1. Czerwona k rda legitvmac\iua
2. Zielona karta żywnościowa z od 

c’ni»mi nr 1
3. Źoita karta odcinek H. 2.

Zgłoszeni» wolno ptzyim.ować d' 
łO. wr^citrn

Krawcowe, odnośnie szwalnie 
zgłasza a sie wnros! do majrstra- 
tu; formularze zgłoszeń saamnie 
w składzie. -121

Plac
Wilhelm. 2.

do dinhi zaha.ek potiz - 
Una of 1. 10. 18 Łaskawe 
zełiwzeaia z odpisem #»'«• 
dectw i podaniem oensii 
uprasza p4?16
A. Koszewski,
skta 1 że*aza Ul. Nowa 3. Konia

Organista |g&«—«i——« 
g| Mimm ||staiszy. woiny od wojsk. muz. 

»siny, biegły w erze organowe 
zdolny dyriispMt choru koNeein. 
iw »tr w. z dobremi świadectwa« i. 
•ibeenio w miess u taxziik. po* 
.alty oi 1 psźIzieiirka. Łasi, 
zuł. do kni-er. I’ozi pod lit. z 23'

relet
5342.

relet
5342

Poznań, ul, WiStiorji 17. II. ptr.
u 1S (Przystanek kotoi eiestrycznej tuż przed domem.)

polecaW
M

WEfe

pokoje gustownie urządzone po oenach przystępnych, 
z utrzymaniem lub bez. na czas krótszy tub dłuższy. 
Dobra polska kuchnia. Łazienki * domu. — 

Lift. — Telefon.
S. WĘCLEWSKA, Berlin W.
Jagerstr. 13. Telefon: Centrum 11772.

W

WV

KflS/l POZYCZKBWÄ ł
W GNIEŹNIE

£. G. m. b. H. n 8052

dyskontuje weksle, udziela poży
czek po nizkim procencie i bez 
prowizji. Reguluje hipoteki, ot
wiera konta czekowe i załatwia

zakup i sprzedaż papierów wartościowych.
w/

„buch nziEinw polski“
tóeso Hn to niego Chołoniewskiego.

Wydanie drugie przejrzane i rozszerzone.
Cena 4 marki.

JTaktad Towarzystwa im. Stefana Bmzczyńskieeo w Krakowie.

^-5 mii®» rairel

polskich kaoitalów mam do wypożyczenia na I i II 
hipoteki nn maiątki ziemskie w Księstwie Poznańskiem, Pru 
sach Zachodnich i na Śląsku na dłuższy przeciąg 
czasu niewypowtcdzisiec, pod dogod i.warunk.

(Oberschl.) 
8. z8f)l9

SSB®SSä^B^2SaEBBMS3^BS2SS
F. Thymkn, Król. HBtaJÏÂ0”;.

SZOPKA POZNAŃSKA
CENA: 3.00 MK. □ 4150

DO NABYCIA W POLSKICH KSIĘGARNIACH ?

If Prac® j§

Lekcii
nauki doponasa’acei urtaieławs 
uczniom gimnzzjalnvm z »alten 
szem skutkiem; posadom atueo 
ietnia praktykę oraz wielostronni 
• spocenia z786)
Hermann ßrohsstöek
<t dent filnznlii. ul Koiis;« ’I i

Książkową
która pi ai-on ata w w-s.ys c -s, / r-a-ku po.zukuiePtJSoOy 
w banku lub rolni i u Łaskawe zgło 
szeidSi do ekspeiyop Kurjera Po 
r.PMń-kicBO po < In. z7'9!i

SlęiciTZna pizystotay. p.- 
od 15. wneśnia

2<-3 wytwornie 
umebi. pokoji

z telefonem i kaoielka, Zgłoszeń a 
podaniem ceny imrasza.

ta Katsch,hotel rzymski.

ciężkie oraz iźepze, nadsiąco s:ę do każdej »racy, między temi:
para dobranych 4»te4nich

kasztanowatych „Trakenów"
jako powozowe

i kilka dobrych klaczy do chowu
ma na aprzedoż z73Sl

Polcyn, Poznań, ulica Sirzelecka 14. T2867.a

Obwieszczenie.

Mzleialelœü i rrr-y ma 
fort ».jare

Pumo z ukończ (ott-ei-w. pioszi 
o pod wamnk. o »7396 do Kotiere

Potm-ku g »«r=z

storssei książkowej
która mmc w wszelkich pra
cach piśmiennych zast4pić 
może oraz od 1. październik?

2 kosz. WV- 
fJ^aSadly kształceniem 
dzielnej eksoedientki z branży 
drogeryjnej, do lilii me 
w Jabłonowie. Zgłoszenia 
z podaniem pensji przy woi 
nym stole i stancji.

Fotoeralie i odpis świa 
dectw uprasza n4188

l Basa! hi I. Btrtjńsh.
WabrKeużwo Bripsen iśf.lPr.

Majętność WoKPtyu (Wotlstem 
. P.) poszukmo od 1. X 18.

urzędnika
gospodarcz.

woin. od wosk z cooajraniei 3-letn 
praktyka na osobnv folwark pod 
dysp adminstratora. Zstosz. uur. 
się z pod pensii przy woin. utrzy 
man:u otaz odpisem świadectw i 
ooważncrai rekomendsciarn'. nilB*1

PntiZPb y 
aiozu Śiazka,

Oalieii,

z branży drogeryjnej,
poszukują z7313

US.STEMPfflEW!CZ,P0Zll<
2 dzielne fryzjerki

do mego nowo otworzyć się mającego Składu przy ulicy Berliń
skiej 20. potrzebne zaraz lub od 1. 10. r. b. z7383

S. Kaczmarek, ulioa Ryeeraka 2.

Mioöszao8nienkatkkraL^:

ksizżaowości. f »nenio przeszło tot 
w burze adwokaci ietn, praguętabj 
urzyiąó oosade j, ko

elewka
w banku lub rolniku ZsŁ tinra 
-za sio do ek=n pisma nin. und z7IO.

Bank Pozvczkowv, Poznan
ul. św. Łassrza I., przvmn 

mlodz eńca z od- 
powiednięm wv

kształceniem sskoinem od 1. naż 
dziel uika r b. z723'<

ua poem; 
z6966

na
Osoba ośi

kilka eodr-n
amołna noszukuii

pi zed pot.

zajęcia
do nrzerob arna bielizny, »ie'çgno 
wams ohotych lub wyręczaa*» pa 
ni domu Łask. ofeity pod «7357

PoszMhu^ę zaraz dla syna me 
ito 19 leni, a'ttbrawmentem do)edn 
służby wwk. n 4208

'iff!'.'!» ,

posady siewa
na intetw.v» i,em maiątko. Łaskawi 
zgtosz. uurii'zam do:
Re Herne», B «rxykowo L P. 

Oom rowfsw.wy.

Młody człowiek
praiuiaoy obecnie tako ka-ężkowy 
w branży ubezpieczeń roznot zą Iza 
iaey codzienni« kilkagodzinansi wol- 
nemi pregnie z użyć to na

pohoczme

zajęcie»
Łask, zętoszema do eks» Kurj 

l Poznań-k eeo nod litera z 7348

kierownik
do cegielni, roczna produkcja 3 
miljony. Zgłosz. z odp. świadectw 
orzyjmuje
jłiobwrki Hieźychowo 
□ItJiasiJjÄI, Kr«. Wirsitr. Er. P

tPatg-zebna od 15. 9 na wief

da wyręozenia jrani domu. Zgłosz 
do eksp. Kurj. ,»od litera nsl68.

Patracbwy od 1. 10. na wn

do trzech chłopców ~ dwuch ac- 
kundaaerów. Zgtosz. do ckspedy 
oji Kurjera pod literą a 4152.

Poznańskie towarzystwo rodowodowe czarno« 
brwiatej trzody nizinnej urzzdza w piąlek, 6. wrze
śnia h-. przed potud. z godz. II. w Poznani« w staimach 
Izb» rolniczei przy ni. \Vielk B -rlińskiei 83 idawn fabryka Mdcha)

aukcję bydła rozpłodow.
Sprzedawać się >ędz'O 60 stadników i 14 jałowico czarnokiwistej 
rasy nizinnej od jednego roku i aiirsze. tudzież 22 kiern^zu i świni# 

3 pokojach zstaz lub od 1. paź pa ¿hęw. Wystawiooo na sprzedaż hydło ogiglać można w dnia

z 7343

lz'ermk« poszukują nowożeńcy. 
Łask, zatosz. do ek-j» Kuriera

Poznańskiego pod lit z 7256

PnaiuituiB kupna lub dzie 
izawy ob-'ernego

domu
moheio

s osriodem i rola kilkunastu lub też 
iilkodziesieciu mórg Zgłoszeń » z 
lokfadnym onisem proszę przysłać 
In ek-p. Kuri. Potu, pod z7393.

Kawiarnia 
ALTSTADT

nrzv W. Uaibaiaoh 49 mnożnik 
Wszystkich Świętrch z urradzeu 
zmaz do wynaięoia ponieważ ko- 
■»'■rn;k w polu. Wiakom, udzie.i
*7a<ehM0kB u* B»smarka8/9 
«■BWSMRSH tełefnri 8369

z
7337

Skład narożni ïâ
iiarozn k WszyHtkich Świętych o" 
I. października do wynaięoia. W a 
tomośct ndr.ieii : z7387

Ziegel, u.. Brstnsrka 8/9 
lelefon 336*1.

Dla 13 letnie, dziewczynki ze wsi 
poszukuje się od 1. 10.

stancji z calem ntrzym.
w domu prywatnym. ZaDżv na 
lobie) Ooiece. Zgłoszenia do eksp 
Kun. Pozn. imrl bt-ra n4!9C

fcytaoj od godz. 8. z ran». 8pia wystawionyoh zwierząt już aig 
ukazał i odebrać go można n n«u bezpłatnie.

Poznań. 16. sterom» 1918. o390®

Izba rolnicza dla prowincii poznańskiej
von Trask.iW. przewodniczący

Kuple kamienice
w Poznaniu

nowocześni wybudowana, najcliętniej na przedmieściu, o ile możnośoł 
z ogiodem. Wyczerpujące zgłoszenia tytka od właścicieli 
wprost z podaniem war noków sprzedaży, stanu hipotek, eta 
pizyimuje eksped. Kurjera Poznańskiego nod lit. z727l.

Zamierzam nnżye

Dosjoflarsiwd 200-300 m.
dobrej ziemi, z komoternym inwentarzem, o ile możności 
blisko kolei, naiohętniei w południowej ozęśoi Ksęstwa.

Zgtosz, litylko bezpośrednie, z dokładnem podaniem wa
runków. stanu hipotek, boa tacji eto. do eksped. pisma niniej
szego pod z 7269.

Folwark,
W tęcza rłr, polrk, inwai. wojs 

kowy. żonaty; z małą rod’ma. posz.

posady
Klfrydwtr

tako zawiadowca mleczarni suolko 
wei lub na roaiątku. z7372

J&sirasmłfeie, be 
Strnaabwrq Wpr

gościuni 
przyimii 

młoda 
pannę

dla zdrowia na kilka tygodni it
wynagrodzeniem?

Łask, zgłoszenia pod lit z729i 
do eksped. Kuriera Pozn«ń«k

Orłowski,
Urzędnik gospodarczy
w średnim wierni, żonaty, bez fa 
inilji. zu», wolny od wojska, któ 
ry wł-sny mtueiszr maiatek posia 
dał. poszukuje znrrz lub później

Organ rata, dyrygient. kawaler 
wolny od wojsk, poszukuje

posady
lub zastępstwa zaraz albo od 1 
10. 18 r. najebętn ej w mieście

Załoszema do ekspedycji Kurjet 
ra Poznańskiego pad lit. «7333. '

Kantorzysika

i która pracowała przeszło rok w wię
kszej firmie polskiej, birgła w pi 
sauiu ua roaszv
nie poszuknje pOSaGy
od 1 10. 1918 albo zaraz, najchę
tniej w Rolniku. Łask, zgtosz. upr 
się nadesłać pod lit. z7274 do eks
podyoji Kurjera Pozanańskiego.

li SPRZEDAJ
11

360 mórg
pod Poznaniem

z calem żniwem, żywym i martwym inwentarzem 
sprzedam natychmiast Zaliczki 120.000 marek. 
Oierty pod lit. z7303 do eksped. Kurjera Poznańskiego

Młyn wods^y
i 360 mórg pod Poznaniem

jest zaraz do sprzedania. Oierty pod lit. z7304 do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

miejsca
Łask, oferty proszę do eksped 

Ktnjera Pozn. nrze«ł»ć pod z7373

nntüotortBoianii
Oferty upraszam ptd lit. z739b 
de eksped. Kuriera Pozn.

IL££Êü!JSLJ
dobry
6-Sełni

Roń

(Udowa bezdzietna pcsia 
dająca dobre świadectwa, poszukuje

miejsca
na osobny folwark, wiksriat lub do 
miasta do samotnego oasa Zsł«sz 
do eksp. Kun. pod literą z74O7.

Młodsza książkową
biegła w gospodarczej ksiąźkowości 
stenografii i pisaniu na musze nic
poszukuje od I. pażdzies-n.

posady na wsi.
Łask, zgłoszenia z podrn pensji 

nur. pod lit. z7315 do eksp. Kurjera

1’/. żiebie zaraz na smzedaż.J. Hellasr, Poznań (Wilda)
ulica Gorzka 23. z7207

Folwark
powiecie kartuzkim (kr. Kart- 

'tiatia Wtpr.:). 678 magdeb. mor
gów średniej gleby, z torfem opa 
łowym, z komuletuemi budrnkam 
żywym i martwym inwentarzem 
z catem żniwem, po 250 . mk. zi. 
mórg na spizedaż. tylko przy wiel
kiej wpłacie. Folwarkiem zarządzi- 
dłćgoletai rządcą. Zgtoszędia dc 
eksp. Kurj. Pozn. nol n 4192.

Intelig Polka, na obczyźnie 
’8 lat. z dobrej rodziny, go.spodar 
na wesołego usposobion a, posiada
jąca majątek i wyprawę, pragnie 
z i«», zmiaoy stosunków rodzino 
nawiązać korespondencję 
z ozłowiefciem O Zacnym chnrakte 
rze, najchętn. na obczyźnie celem

późniejszego
• »» » »

KrAłewtak, kawaler lat 22,
technik budowlany, z porządnej ro
dziny, władatąoy tęzykiem polskim^ 
ranousktm, rosyjskim i niemieckim,
: tnaiatkiem 16 tysięo rubli szuka 
:najotno!ci pań celem

Panowie kupcy lub urzędnicy na 
lohrera stanowisku zeohcą olei ty 
swe z dołączeniem fotogr nades 
fać do Kurp Pozn. nod z73C0

Panienki we wieku od 17-20 lat 
z dobrej rodziny, lepszem wyksz
tałceniem. z majatk- zeohcą prze
słać swe zgłoszenia z dołącz, fotogr. 
In eksp. Kurt Pozn pod z.7376

Z powodu zwinięcia pensionati 
wyprzedaje się zaraz wartościowe

meble. l736s
iZgł. pomiędzy godz 11 —1 i 3—6

20—40 mk. dzień? Pocnań, ul.Teatralna 3. mt
łatwo i prędko zarób, mogą panowie'^¡gasyą,iiymi»«jiiiw-wgaiwiwBł 
fpanie) wymów, isum .obeim. zast. 
solida, i znan. fitmy polsk Artykuły 
bardzo pokunttę. także nowości Na- 
daje stę też lako zajęcie pobocz. Doł. 
ua oopow. 15 fen znaczez. Adres:
Postschllessf. 254 Poznań-Posen 

n3505

Kilka 
dobrych

ma na spizedaż.
Potocki, u(.

koni
Eółwiejska 86.

Wrocławianka wysoce mu 
'.ykalna, (pianistka) skromria, we
soła. miłej powierzchnośoi. pragnie 
Ha zupełnego braku znajomości na j 
wiązać kotespondencję celem

Dóźn, zamĘżpójścia.
Panowie w wieku 30-45 lat, jwzy- 

dojni, wykszt.. z odpowiedn. sta
nowiskiem. szlacbetn. charakteru 
którym zależy na prawdz. szczęśliw 
lożycm malżeńskiem, zeehcą łask 

oierty ewtl z fotogr. nadesłać de 
ksp. Kurjera pod lit. z7198.

(Wdowiec bezdzietny aie wyki}

Kawaler lat 32. intel. lepszy 
rzemyślrnk. posiad. 4 tyś, mk. wol» 
uy od wojsk, pragnie zapoznać się
oolem

ożenku
z panną lub wdówką, relig. posia- 
Jaiacą przynajmniej wyprawę. 

Dyskr. zapewn. Zgtosz. przyjm. 
ksp. p sma nin. pod lit. z 7377.

Wdowa bezdzietna 50 tat,
z lepszei rodziny rodziny, posiada- 
iąca 6.003 mk. pragnie

wyjść zamąż.
Panowie do lat 60, bezdzietni, ra

czą przesłać swo zgtosz. do eksp. 
Kuriera Pozn. pod literą z7436.
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